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Kovos už laisvę strategija ir taktika
ĮDOMUS BALSAS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Retas atvejis, kad Lietuvos po­
grindžio darbuotojai tiesioginiu ke­
liu bendradarbiautų išeivijos spau­
doje. O tačiau vieną tokį rašinį, 
pasirašytą Rimvydo Šaulio slapy­
vardžiu, atspausdino neseniai išė­
jęs “Aidų” žurnalo nr. 3. Šis ra­
šinys truputį senstelėjęs, tačiau 
jo paskelbtos mintys “Kovos už 
Lietuvos laisvę strategijos ir tak­
tikos klausimu”, tebėra aktualios 
ir dabar. Tačiau, ne su visomis au­
toriaus mintimis mes sutinkame, 
bet pažinti, kaip dabar galvoja 
okup. Lietuvos intelektualai, tik­
rai verta ir naudinga.

R. Šaulys teigia, kad “klaidinga 
būtų laikyti, kad dabartinė Krem­
liaus politika - tai paprastas carų 
politikos tęsinys”. “Rusijos impe­
rija, neturėdama Markso ir Leni­
no idėjų, būtų nunykusi, taip, kaip 
nunyko Britų imperija”.

Prisimindami pavergtų tautų 
naikinimą, “turime nepamiršti, kad 
nė kiek nemažesnį genocidą Stali­
nas vykdė ir visų kitų Tarybų Są­
jungos tautų atžvilgiu, tarp jų ir 
rusų”. Genocidą Lietuvoje vykdę 
“ne tik kitataučiai, bet ir mūsų lie­
tuviai. Tektų dar pridėti, kad Sta­
lino laikais genocido veiksmus lie­
tuvių atžvilgiu atliko daugiausia 
kai kurie Lietuvos žydų tautybės 
budeliai.

R. Šaulys teigia, “kol Rusija bus 
komunistinė, Lietuva neatgaus savo 
nepriklausomybės. Tuščios yra kai 
kurių lietuvių svajonės, kad Lie­
tuva galėtų gauti nors satelitinį 
statusą, panašų į Lenkijos ar Če­
koslovakijos. Tai, ką Tarybų Są­
junga užgrobė, to ji nebeatiduos, 
nes tai marksistinės - lenininės 
ideologijos požiūriu būtų “istori­
jos rato pasukimas atgal”. Iš čia 
autorius daro išvadą, kad “ne ru­
sų imperializmas, o rusiškas ko­
munizmas yra mūsų pagrindinis 
priešas”. Prieš jį reikia nukreipti 
mūsų pagrindines kovos jėgas. Mes 
čia nenorėtumėm su tuo sutikti. 
Mums išrodo, kad rusiškas komu­
nizmas ir rusiškas imperializmas 
yra tie patys lygiaverčiai priešai: 
ir vieni ir kiti neduos Lietuvai 
laisvės.

R. Šaulys ilgiau sustoja prie lie­
tuviškosios išeivijos kovos dėl Lie­
tuvos laisvės strategijos. Jis čia 
nurodo, kad dabartinėje Lietuvoje 
nesą kovą koordinuojančių organų. 
Kas liečia išeiviją, autoriui padė­
tis nesanti labai aiški, kai išeivija 
turi daugybę politinių organiza-
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cijų. Tačiau, jo žodžiais, “susidariau 
įspūdį, kad tinkamaiusias organas 
šiam darbui vesti būtų Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė, kaip at­
stovaujanti plačiausius išeivijos 
sluoksnius ir turinti jaunimo pa­
ramą”. Mūsų kovos sąjungininkai 
turį būti Sovietų pavergtų tautų 
ii- pačių rusų disidentiniai sluoks­
niai tiek pačioje Sovietų Sąjungoje, 
tiek užsienyje.

Autoriui patikęs Viktoro Nako 
rašinys “Kokia jaunimo politinė 
laikysena?”, paskelbtas “Pasaulio 
Lietuvio” 1979 m. kovo mėn. nu­
meryje. V. Nakas ten nurodė tris 
pagrindinius mūsų kovos būdus: 1. 
Informacijos skleidimas okup. Lie­
tuvoje, įskaitant radijo programas 
ir pakietų siuntimą; 2. Informaci­
jos apie Lietuvos rezistencinį sąjūdį

VESKIME INFORMACINI KOVĄ

Rašo Gintautas Kaminskas Madrid. Ispanija

Aš visuomet skaitau Broniaus 
Kviklio straipsnius. Jie labai man 
patinka, nes yra įdomūs ir nau­
dingi. Jei pasaulis kurtus paverg­
tųjų tautų šauksmams, mes galime 
ir turime kovoti. Mūsų ginklas —- 
infomacija. Aš manau, kad visuo­
met yra verta vesti informacinę 
kovą. Australijos valdžia neprita­
ria Lietuvos inkorporavimui į So­
vietų Sąjungą. Tik teisinga ir aiškia 
informacija apie Sovietų valdžios 
žiaurumus ir neteisėtumą, galime 
užtikrinti, kad Australija niekuo­
met nepripažins sovietinę valdžią 
Lietuvoje. Tik tokiu būdu užtikrin­
sime, kad Australija ir kitos vals­
tybės vieną dieną, kai Sovietų Są­
junga neišvengiamai subyrės (jokia 
tironija negali tęstis amžinai), pa­
dės Lietuvai iškovoti laisvę arba 
bent nepadės rusams sutvirtinti jų 
valdžią užgrobtose teritorijose. To­
dėl kovokime visi, tai mūsų parei­
ga-

Noriu išreikšti vieną konkretų 
pasiūlymą, kuris, manau, gali būti 
naudingas. Lietuvių Dienų rengi­
mo komitetas malonėtų pasvarsty­
ti šį pasiūlymą. Choras arba keletas 

bei persekiojimus skleidimas Va­
karuose; 3. Išeivijos iškilimas gy­
venamo krašto politinėje scenoje, 
kad iškilę asmenys galėtų sėkmin­
gai ginti Lietuvos laisvinimo in­
teresus. Pastarąjį punktą V. Na­
kas laiko pagrindiniu.

R. Šaulys sutinka, kad šie trys 
klausimai yra pagrindiniai, tačiau 
nesutinka dėl jų eilės tvarkos: Kas 
liečia Sovietų imperijos sunaikini­
mą, t.y., kad svetimos jėgos galėtų 
sunaikinti Sovietų Sąjungą, esą 
“apie tai iš viso negali būti jokios 
kalbos. Šį priešą galima nugalėti 
tiktai iš vidaus, pakirtus jo šaknis 
— plačiųjų liaudies masių fanatiz­
mą. Antra vertus, nemanau, kad 
kokia nors mums palanki išvys­
tytos kapitalistinės valstybės vy­
riausybė galėtų kuo nors paleng­
vinti lietuvių padėtį Lietuvoje. 
Čia peršasi akivaizdus JAV Carte- 
rio administracijos pavyzdys. Du 
svarbius po prezidento postus toje 
vyriausybėje užėmę lenkų kilmės 
politikai Z. Brzezinskis ir E. Mus- 
kie nedavė lenkų tautai jokios ap­
čiuopiamos paramos”.

(Nukelta į 2 psl.)

choristų, gavus leidimą, galėtų su­
sirinkti viešoje vietoje, pvz. City 
Square, ir tvarkingai pravesti kul­
tūrinę “demonstraciją”. Galėtų pa­
dainuoti 2-3 dainas, galima pakvies­
ti spaudą ir televiziją, ir tada ty­
liai ir taikingai išsiskirstyti. Mano 
manymu daug plakatų nereikia, 
gal tik vieną kukliu užrašu, pvz, 
“We are grateful to live in a free 
country. Thank you, Australia”.

Demonstracijos ir plakatai, skun 
dai ir dejavimai žmonėms nuobo­
dūs, įkyrėję. Jeigu norim, kad mus 
klausytų, reikia pateikti informaci­
ją tokiu būdu, kad ji būtų įdomi 
ir priimtina. Vienas toks būdas yra 
pareiškimas mūsų padėkos Austra­
lijai už progą gyventi laisvame 
krašte. Padėka geriausiai pareiš­
kiama darbais. Gal turėtume su­
ieškoti progos atlikti kokį nors vie­
šą labdaringą darbą, pvz. padėti 
kokiu nors būdu australiškai insti­
tucijai, kaip vaikų ligoninei, naš­
laičių prieglaudai. Tada galėtume 
kukliai pasireikšti australų spau­
doje: “Mes, Australijos lietuviai,

(Nukelta j 5 puslapį)

— "Policija drasko maldininkus 
Lietuvos šventovėje” - apie tai ra­
šo Brisbanės “The Catholic Lea­
der” rugsėjo 13 d. laidoje, pateik­
damas žinių, gautų iš Anglijos Kes- 
ton College. Kylantis Šiluvos šven­
tovės populiarumas Lietuvoje su­
kėlė Sovietų valdžios pyktį. Net 
Maskvos žurnalas “Nauka i Religia” 
(Mokslas ir Religija) - komunistų 
partijos garsiakalbis, birželio lai­
doje niekina Šiluvos šventovę. Ši­
luvoje 17 a. apsireiškė Marija pie­
menėliams ir toje vietoje pastatytą 
šventovė. Marijos Gimimo šventėje 
rugsėjo 8 d., net po 40 metų so­
vietų okupacijos, susirenka iki 50 
tūkstančių maldininkų. Šventovės 
svarbą pripažino Vatikanas ir 1975 
m. popiežius Paulius VI Šiluvos 
šventovei suteikė Bazilikos titulą.

— Australijos krikščionių mė­
nesinis žurnalas “Outlook”, leidžia­
mas Sydney, rugsėjo laidoje vėl 
paskelbė žinių iš Lietuvos apie su­
areštuotus Helsinkio grupės du na­
rius - Mečislovą Jurevičių, 54 m., 
ir Vytautą Vaičiūną, 51 m. - jie su­
areštuoti kovo 25 d. M. Jurevi­
čius rusų buvo įkalintas 1950-56 
m., o į Lietuvos Helsinkio grupę 
įsijungė 1979 m., jis dirbo Šiauliuo­
se Aklųjų centre, bet iš tarnybos 
buvo išmestas, kai per Kalėdas at­
sisakė dirbti ir dar nešė kryžių į 
Kryžių kalną, pasirašė 45 Pabaltie- 
čių memorandumą, protestuojant 
prieš Pabaltijo valstybių okupaci­
ją. V. Vaičiūnas į Lietuvos Helsin­
kio grupę įsijungė šiemet vasario 
mėnesį. Jis draugavo su Povilu 
Petroniu, Petru Plumps ir Virgili­
jų Jaugeliu, kurie buvo nubausti 
už Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos leidimą.

— Iš Lietuvos ką tik gautomis 
žiniomis saugumiečiai KGB pik­
tai persekioja lietuvius tikinčiuo­
sius. Suimtas ir tardytas, retežiais 
surakintas ir net muštas kun. Ri­
čardas Černiauskas, gimęs 1954 m. 
rugsėjo 1 d., kunigu įšventintas 
1977 m. gegužės 22d. Kun. R. Čer­
niauskas rugpjūčio 20 d. su kitu 
kunigu suruošė slaptas rekolekci­
jas kaime, buvo susirinkę 50 jau­
nuolių. Čekistams užpuolus, dalis 
jaunimo pabėgo, o 22 suėmė su 
kunigais. Kai sekmadienį žmonės 
bažnyčioje išgirdo apie kunigų su­
ėmimą ir jų mušimą, per pamal­
das kilo verksmas, šauksmas, klyks 
mas.

— "The Catholic Leader" rug­
sėjo 13 d. laidoje rašo atskiru 
straipsniu ir apie Petrą Sidziką, 
37 m., kuris už savo tikėjimą į 
Dievą yra sovietų uždarytas į psi­
chiatrinį kalėjimą. Sidzikas buvo 
Vilniuje suimtas pernai gruodžio 
18 d.

— Tomas Venclovas, žymus lie­
tuvių poetas, vertėjas, kultūros vei­
kėjas, Lietuvos Helsinkio grupės 
narys, Amerikoje jau išleido savo 
trečią knygą “Lietuva pasaulyje”. 
Čia paskelbti T. Venclovos straips­
niai, pranešimai, pašnekesiai, su­
dėtingos okupuotos Lietuvos prob­
lemos. Knygą išleido Akademinės 
Skautijos leidykla, 8913 South Lea­
vitt St. Chicago, Illinois 60620. Kai­
na $ 10.
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2 pusi.

JAV politika eina teisinga kryptimi
(Atkelta iš 1 pusi.)

Ypač iškelia keturių radijo prog­
ramų lietuvių kalba reikšmę. Lie­
tuvoje esą daug žmonių, kurie ne- 
beskaitą labai neįdomios vietinės 
spaudos, neklausą radijo ir nenorį 
žiūrėti televizijos programų, ypač 
transliacijų iš Maskvos. “Vietoj to 
žmonės vis dažniau klausosi Va­
karų radijo stočių laidų įvairiomis 
kalbomis: lietuviškai, rusiškai, ang­
liškai”. Mat Lietuvos žmonėms at­
sisakius priimti komunistinės prog 
ramos priemones, “susidarė infor­
macinė tuštuma, kurią reikia už­
pildyti. Todėl reikia stengtis viso­
mis priemonėmis laužyti tas infor­
macines pertvaras, kurios skiria 
socialistinį lagerį nuo likusio pa­
saulio”.

Labai svarbus informacijos šal­
tinis esą ir okup. Lietuvoje besilan­
kantieji užsienio lietuviai. R. Šau­
lio žodžiais: “Todėl mums šis ka­
nalas ypatingai svarbus. Tuo tarpu 
teko girdėti, kad kai kurie išeivi­
jos sluoksniai yra nusistatę prieš 
bet kokius asmeninius kontaktus”.

Autorius tiki, kad Lietuva anks­
čiau ar vėliau bus nepriklausoma,

Šv. Pranciškaus spinduliavimas
Nuo 1980 m. viso pasaulio pran­

ciškonai ruošiasi šv. Pranciškaus 
Asyžiečio 800 metų gimimo jubi­
liejui, kurį minės 1982 m. Tam 
tikslui lietuviai pranciškonai išlei­
do puikią knygą “Šv. Pranciškaus 
dvasios spinduliavimas”, kuri ką 
tik išėjo iš spaudos. Ją parašė is­
torikas pranciškonas Tėvas Vikto­
ras Gidžiūnas. Knyga gausiai ilius­
truota, kiekviename puslapyje po 
porą ar trejetą tekstą paaiškinančių 
paveikslėlių, nemažai ir Lietuvos 
Pranciškonų nuotraukų. Tai lyg 
maža pranciškonų istorijos enciklo­
pedija. Retai kada pasiseka į tokį 
ribotą puslapių kiekį sutelkti tiek 
daug svarbios medžiagos.

Čia sutrauktai atpasakota visa 
pranciškonų ordino veikla. Daug 
dėmesio skirta pačiam šv. Pranciš­
kui Asyžiečiui. Retai kuris šventa­
sis turėjo tokios įtakos pasauliui 
kaip šv. Pranciškus. Taip ir Lietu­
va neliko abejinga šv. Pranciškaus 
sukeltam judėjimui. Knygoje pa­
vaizduoti glaudūs pranciškonų ry­
šiai su Lietuva nuo pat Mindaugo 
laikų, kai šis Lietuvos karalius kū­
rė vieningą valstybę.

Knyga trumpais skyriais, leng­
vu stiliumi ir paveikslėliais iške­
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nors ir nenurodo kuriuo būdu tai 
įvyks. Taigi sustoja ir prie klausi­
mo, kokia turėtų būti ateities Lie­
tuva. Pirmiausia jis bando išsklai­
dyti abejonę, “jog Lietuvos gy­
ventojai, atgavus nepriklausomy­
bę, gali nenorėti grįžti prie senos 
kapitalistinės santvarkos, o norės 
išlaikyti socialistinę”. Autorius šį 
mitą sugriauna, nurodydamas, kad 
“dabar, kai ekonominė padėtis Lie­
tuvoje vis blogėja (plataus varto­
jimo prekių, maisto produktų kie­
kio ir kokybės mažėjimas, eilės 
prie produktų, staigus pabrangi­
mas ir t.t.), žmonėse vis didėja ne­
pasitenkinimas esančia padėtimi. 
Vis dažniau ir vis atviriau žmonės 
pokalbiuose pareiškia nuomonę, 
kad viskuo kalti ne atskiri asme­
nys, ne laikini sunkumai, bet iš 
esmės pati santvarka. Šios mintys 
ypač paplitusios labiau išsilavinu­
sių žmonių tarpe. Vieno jų žodžiais 
tariant, socializmas tai yra eks­
perimentas (beje, mūsų tautai pri­
mestas prievarta), kuris nepasisekė 
ir jau seniai laikas jį baigti”.

Savo rašinį R. Šaulys baigia iš­
vada: “Mūsų pagrindiniu tikslu 

lia pagrindinuis šv. Pranciškaus 
gyvenimo Įvykius, ordino įkūrimą, 
įdomius brolių pranciškonų cha­
rakterius, nuoširdų beturčio ir ken­
čiančio Kristaus sekimą. Visas šv. 
Pranciškaus gyvenimas persunktas 
nuostabia poezija, kūrinių ir Dievo 
meilės romantika. Dėl to šv. Pran­
ciškaus asmenybe žavisi visi tikin­
tieji ir netikintieji.

Šv. Pranciškaus dvasios spindu­
liavimas, - paruošė T. Viktoras Gi­
džiūnas, OF M, išleido Pranciškonai, 
341 Highland Blvd. Brooklyn NY 
11207. Psi. 120, kaina nepažymėta.

@ New Yorkas. Jungtinių Tau­
tų generalinis sekretorius austras 
Kurt Waldheim nori būti išrink­
tas trečiai kadencijai. Jis nėra pa­
vergtųjų tautų draugas. Kai 1972 
m. Lietuvos katalikai nusiuntė Me­
morandumą su 17.054 parašais dėl 
religijos persekiojimų sovietų oku­
puotoje Lietuvoje, tai Kurt Wald­
heim į tai nekreipė jokio dėmesio, 
nors pasaulio viešoji opinija - spau 
da, radijas palaikė lietuvių pra­
šymą. 

turi būti tobulėjimo galimybių už­
tikrinimas kiekvienam žmogui. Tai 
gali padaryti ne kokia nors eko­
nominė santvarka, bet pažangi val­
dymo forma - demokratija. Pirmu 
uždaviniu išlaisvintoje Lietuvoje 
laikau demokratinių laisvių atsta­
tymą, suteikimą galimybės lais­
vai minčiai pasireikšti, laisvą nuo­
monių apsikeitimą, įgyvendinimą 
spaudos ir žodžio laisvės, laisvo pri­
ėjimo prie bet kurios informacijos 
užtikrinimą.”

KRIKŠČIONIŲ VIENYBĖS 

SKATINTOJAI

Apie 2.000 asmenų iš viso pa­
saulio kraštų rugpiūčio 15 d. Ma­
rijos Dangun Ėmimo šventės pro­
ga buvo susirinkę į Teizės krikš­
čioniškąjį Centrą, Prancūzijoje. 
Ekumeninėm pamaldom vadovavo 
Rennes arkivyskupas kardinolas 
Gouyon. Teize ekumeninio centro 
prioras brolis Roge - kuris oficia­
liai yra protestantas, bet pilnai 
išpažįsta katalikų tikėjimą ir yra 
nenuilstantis pilnos krikščionių vie 
nybės skatintojas - brolis Roge 
šiai didžiajai įvairių krikščioniškų­
jų konfesijų asamblėjai kalbėjo 
apie naujus kelius j taiką ir į pil­
ną susitaikinimą Bažnyčioje ir pa­
saulyje pagal popiežiaus Jono Pau­
liaus II mokslą. Ragindamas pasiti­
kėti Kristaus Motinos Marijos glo­
ba ir sekti jos pavyzdį, brolis Ro­
ge kalbėjo: “Į Taizės vienuolių 
bendruomenę mes kasmet priima­
me tiktai keletą naujų brolių. Iš 
Marijos išmokome gyventi aukos 
dvasia. Kaip Marija savo sūnaus 
nepasilaikė sau, bet atidavė žmo­
nėm, taip ir mes nepasiliekame pas 
save visų tų jaunuolių, kurie at­
vyksta į Taizės vienuolyną. Visus 
juos atiduodame Bažnyčiai, nukrei 
piame į parapijas, o jei turi pa­
šaukimą, raginame tapti kunigais”.

LRTV

„ESTAI,

ATĖJO LAIKAS ATSIBUSTI*'

Užsienio spaudą pasiekė šių me­
tų gegužės - birželio mėnesį Esti­
joje paskelbtas dokumentas, kuriuo 
autoriai kreipiasi į estų tautą, pri­
mindami prieš 40 metų Estijoje ir 
kituose Pabaltijo kraštuose sovie­
tų įvykdytas masines estų, latvių ir 
lietuvių deportacijas. Autoriai ra­
gina estų tautą ryžtingai pasiprie­
šinti rusinimo pastangom ir drau­
ge su kitais pabaltiečiais siekti, 
kad būtų panaikintas Molotovo — 
Ribentropo paktas, kuriuo prisi­
dengdami, sovietai 1940 metais oku 
pavo Pabaltijo kraštus. Reikšda­
mi solidarumą žmogaus teisių ir 
laisvių gynėjam Čekoslovakijoje 
bei Lenkijoje, kreipimosi autoriai 
rašo: “Estai, atėjo laikas atsibusti 
ir išeiti iš dvasinės vergijos! Grįž­
kite atgal prie savo tautybės, prie 
tikėjimo, prie istorijos, atstatyki- 
me tautinį solidarumą, apginkime 
tautinę garbę Estijos jaunime, do- 
mėkimės Estijos istorija ir ieškoki­
me objektyvių šaltinių jai pažinti.
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• Melbournas. Viktorijos par­
lamente iškelta, kad didelė staty­
bos firma birželio 25 d. bandė ky­
šiu papirkti ALF - Darbiečių par­
tiją, kad netyrinėtų vienoje staty­
boje “nubyrėjusių” $ 16 milijonų, 
tai statybai buvo numatyta išleisti 
$ 20 mil., o išleido $ 36 milijonus. 
Aukščiausias teismas jau pradėjo 
tyrinėti kam ir kaip atiteko tie 
milijonai.

O Adelaidė. Pietų Australijos 
valdžia numato atleisti 1.600 val­
džios tarnautojų, tai sutaupytų val­
džiai apie $ 22 milijonus.

O Kairo. Egipto saugumas su­
sekė ruošiamą sąmokslą nuversti 
valdžią, kurį ruošė sovietų KGB 
ir įsakė Sovietų Rusijos ambasa­
doriui, 6 rusų diplomatams, 2 ru­
sų žurnalistams per 48 valandas 
išsinešdinti iš Egipto. Anksčiau — 
1972 m. Egiptas išvarė 17.000 rusų 
karinių patarėjų.

® Bonna. Amerikos karinių da 
linių viršininkas Europoje gene­
rolas F. Kroesner buvo lengvai su­
žeistas Vakarų Vokietijos sostinė­
je, kai jo automobilis sustojo prie 
gatvės šviesų, komunistų teroris­
tai į jo mašiną metė rusų gamybos 
granatą ir generolą lengvai sužei­
dė. Šiuo metu Europoje prasidėjo 
NATO kariniai manevrai, daly­
vauja 22.000 karių. Tie kariniai 
pratimai nuo Šiaurinės Norvegijos 
iki Turkijos apims apie 300.000 ka­
rių ir jie pasibaigs spalio gale, 
ruošiantis atremti galimai Rusijos 
invazijai.

@ Oslo. Norvegijos rinkimus 
rugsėjo 15 d. pralaimėjo iki šiol 
valdžioj buvusi Darbo partija ir 
balsavimu Norvegija stipriai pasu­
ko į dešinę, atsikračiusi socialis­
tų.

® Pietų Afrikos valdžia savo 
kariniu žygiu į komunistų valdomą 
Angolą pranešė, kad sunaikino par­
tizanų bazes, iš kur puldavo Nami- 
bią, nušovė apie 1.000 raudonųjų 
partizanų ir pagrobė $ 210 milijonų 
vertės rusų gamybos ginklų, o Pie­
tų Afrikos karių žygio metu žuvo 
tik 10. Namibia iki I pasaulinio ka­
ro buvo Vokietijos kolonija, dabar 
ją administruoja Pietų Afrika.

9 Vašingtonas. Prezidento Rea 
gan administracija paskelbė detali­
zuotų įrodymų dokumentus, kad 
Sovietų Rusija naudoja baisiai mir­
tingas dujas prieš laisvės kovoto­
jus Afganistane, Kampučijoj, Lao­
se.

® Gdanske Solidarumo unijos 
kongresas vienbalsiai priėmė re­
zoliuciją išvaduoti lenkus iš ver­
gijos, baimės ir melo, pravesti lais­
vus demokratinius parlamento ir 
savivaldybių rinkimus, dalyvau­
jant Tautinės Vienybės Frontui — 
koalicijai iš komunistų partijos, 
ūkininkų ir demokratų partijų. 
Toks negirdėtas ir drąsus reikalavi­
mas sukėlė Maskvos įtūžimą ir savo 
spauda niekina lenkų Solidarumo 
uniją, labai trukdo užsienio radi­
jo bangas, kad Rusijos gyventojai 
nesužinotų lenkų reikalavimų.
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LIETUVIŲ IDEALIZMO

NUOSTABŪS DARBAI

Lietuvių Australijoje nėra daug, 
be nuo pokario imigracijos iki šiol 
savo idealizmu sudėjo neapsakomai 
dideles aukas organizacinei - kul­
tūrinei veikiai. Pagal Australijos 
Imigracijos statistiką, nuo 1945 m. 
spalio mėnesio iki 1966 m. birže­
lio mėnesio į Australiją atvyko 
10,157 lietuviai. Iš jų iki 1966 m. 
birželio mėnesio Australijos pilie­
tybė buvo suteikta 8.252 lietuviams.

Beveik visi lietuviai pabėgėliai 
nuo sovietinio teroro atvyko į Aus­
traliją be cento kišenėje. Įsikūri­
mo pradžia buvo sunki. Atidirbus 
porą metų darbo sutartį, pradėta 
įsigyti savus namus, vaikus leisti 
į mokslą. Per tą visą laiką kiek 
daug siuntinėlių buvo pasiųsta į 
Lietuvą savo giminėms, artimie­
siems. Įsigyti ir išlaikomi Lietuvių 
Namai organizacinei veiklai Gee- 
longe, Adelaidėje Lietuvių Namai 
ir Lietuvių Katalikų Centras, Mel­
bourne Lietuvių Namai ir Parapijos 
Namai, Canberroje Lietuvių klubas, 
Sydney Lietuvių klubas, vėliau 
Brisbanėje ir pernai Perthas įsi­
gijo Lietuvių Namus. O kur dar 
organizacijų išlaikymas, kiek daug 
suaukota jaunimo veiklai - skau­
tams, sporto klubams, tautinių šo­
kių grupėms, savaitgalio mokyk­
loms, jaunimui vykstančiam į Pa­
saulio Lietuvių Jaunimo kongresus, 
sportininkams į Ameriką, apmokė­
tos pilnai ar dalinai kelionės iš 
Amerikos solistams, rekolekcijų va­
dovams. Išlaikomi abu savaitraš­
čiai - Mūsų Pastogė ir Tėviškės 
Aidai. O kas suskaičiuos aukas 
mūsų pasišventusių kunigų patrio­
tų, savanoriškai dirbančių chorų 
dirigentų, mokytojų. Bendruome­
nės, Federacijos ir visų organiza­
cijų valdybų narių! Dar daug au­
kų siunčiama į Ameriką lietuvių 
politinei veiklai, kai čia savo tar­
pe turime labai svarbių savo pa­
čių remtinų reikalų.

Tai neapsakomo lietuvių idealiz­
mo darbai ir savo uždarbio dalį 
aukojant lietuviškiems reikalams. 
Pokario metais atvykusių jau dau­
gelis iškeliavo amžinybėn, dauge­
lis išėjo į pensiją, dar daugiau 
artinasi į pensijos amžių. Todėl 
ir aukos vis mažėja. Tėviškės Ai­
dams būtinai reikia naujo adresato, 
o klišėms gaminti aparatas taip ir 
liks nepasiekiama svajonė. Tad au­
kas į Ameriką dėl politinės veiklos 
turėtume besiųsti tik simbolines, 
o jei siųstume, tai remti Religinę 
Šalpą dėl persekiojamos Lietuvos, 
Bažnyčios, kuri pasaulyje garsėja 
savo nepalaužiama kova dėl reli­
gijos laisvės ir žmogaus teisių. 
Ir mūsų tarpe pasitvirtina tiesa: 
kas savo gyvenimo darbais yra iš­
tikimas Dievui, tas yra ištikimas ir 
Tėvynei Lietuvai, nesibroliaus su 
Lietuvos pavergėjais, jų negarbins,

PD

Gajausko žmona rašo Prancūzijos prezidentui
Ponas Francois Mitterand! Jūs 

neseniai tapote Prancūzijos prezi­
dentu, Girdėjau, kad esate malonus 
ir simpatiškas asmuo, tikiu, kad 
nenumesite mano laiško.

Esu politinio kalinio Balio Ga­
jausko žmona. Toki laišką rašau 
pirmąjį kartą. Mano vyras Balys 
yra 55 m. amžiaus. Jis sovietų sto­
vyklose jau išbuvo 29 metus ir dar 
turi 11 metų ten kalėti. Per 35 
metus jis laisvėje tebuvo tik 5 
metus. Mano vyro sveikata blogėja, 
ypatingai jo regėjimas. Jam nuo­
latos skauda akys ir silpsta regėji­
mas, o verčiamas prie blogo apš­
vietimo atlikti labai smulkius dar­
bus ir jo akys nuolatos Įtemptos. 
Visą laiką jis uždarytas kalėjimo 
kameroje. Į šviežią orą per dieną 
išleidžiamas tik vienai valandai, 
jo laimė, jei tuomet saulė šviečia. 
Apgailestauju, bet nežinau, kaip 
pagelbėti jo sveikatai. Prašau Jūsų 
padaryti viską kas tik galima dėl 
mano vyro išlaisvinimo iš stovyk­
los. Tai galėtų išgelbėti jo regėji­
mą ir jo gyvybę.

Mano vyras ir aš turime dukre­
lę. Ji gimė, kai jos tėvas buvo 
stovykloje. Ji yra vienų metukų.

Juozas Mikštas

KŪRĖJŲ KŪRĖJAS

Iš liesų, iš liesų. 
Kiekvienoj vieloj 
Amžinas, gyvas ESU. 
Danguje, 
Keliuose debesų. 
AŠ ESU. 
Vandenynuose, žemėj. 
Gėlėj, dykumoj. 
Ir audroj 
Ir giedroj: 
Širdyje atviroj 
Ir geroj. 
AŠ ESU - 
Galingiausias, 
Didžiausias. 
Kūrėjas visų 
Kūrinių ir kūrėjų; 
Ir tų, kurie man 
Išdidžiai nusidėjo - - - 
AŠ BUVAU, 
Aš ESU 
IR AŠ BŪSIU. 
Savo kuriančiai galiai 
Paklusęs.
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TĖVIŠKĖS AIDŲ" BALIUS
Spalio 3 dieną, šeštadienį
MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE
Baliaus pradžia 7 vai vak.
Puikus orkestras. Gera vakarienė. Staigmenos loterijoj.
Gėrimai Klubo bufete.
Pakvietimai visiems po $ 10.
Stalus užsakyti pas V. Žemaitį, tel. 544 8684, sekmadieniais 
prie bažnyčios.

Su Dievo pagalba jos tėvas ją pa­
matys pirmąjį kartą šią vasarą. 
Aš galvoju ją pasiimti kartu j Per­
mės stovyklą. Mano vyro motina 
yra 79 m. amžiaus, ji serga ir ne­
galėtų atlaikyti tokios ilgos ir var­
ginančios kelionės į stovyklą pa­
matyti savo sūnų. Praėjusį mėnesį 
aš aplankiau savo vyrą, bet tas su­
sitikimas tebuvo leistas tik porai 
valandų prižiūrėtojo akivaizdoje. 
Tik pamatyti Balį ir jį sustiprinti, 
turėjau savo dukrelę palikti pas 
pažįstamus. Kelionė į stovyklą ir 
atgal užtruko visą savaitę. Susiti­
kus mums buvo uždrausta kalbė­
tis gimtąja lietuvių kalba ir mes

MOKYKLOS KONKURSAS MELBOURNE
Melbourne Parapijos Sekmadie­

nio mokykla dažnai ruošia moki­
niams konkursą. Čia mokiniai pa­
gal savo žinojimą yra apdovanoja­
mi piniginėmis premijomis.

Toks mokinių mokslo patikrini­
mas vyko ir šiemet rugsėjo 13 d. 
Po lietuviškų pamaldų mokiniai 
susirinko į Lietuvių Namus, kur 
jiems Tėvų Komitetas davė už­
kandžius, o po jų visi rinkosi į 
didžiąją salę konkursui. Kiekvienas 
mokinys turėjo atsakyti i penkis 
klausimus. Klausimai buvo iš anks 
to paruošti ir mokiniai turėjo juos 
išmokti. Žinoma, buvo skyriuje ne 
tik 5 klausimai, bet visas skyriaus 
kursas suskirstytas klausimais. Mo­
kinys, ištraukęs kortelę, rado ten 
tik 5 klausimus. Geriausiai atsa­
kęs klausimus, gavo pirmą vietą 
ir, žinoma, didesnę premiją.

Taip iš pirmo skyriaus pirmą 
vietą laimėjo Rita Bruožytė ($ 5), 
antrą - Petras Aras ($ 3). Antro 
skyriaus pirmą vietą laimėjo Rai­
mundas Bruožis ($ 5), antrą - Kris­
tina Duonytė ($ 3), trečią - And­
rius Kaladė ($ 2). Trečio skyriaus 
pirmą vietą laimėjo Martynas Zda­
nius ($ 6), antrą - Giedrius Šalkū- 
nas (j> 3). Trečios vietos čia niekas 
nelaimėjo. Ketvirtame skyriuje pir­
mą vietą laimėjo Darius Šalkūnas 
($ 7), antrą - Rasa Zdaniutė ($ 4), 
trečią - Rita Zoniutė ($ 3). Penkto 
skyriaus pirmą vietą laimėjo Ka­
zys Zdanius ($ 8), antrą - Ginta­
ras Šimkus (S 5). šešto skyriaus 
pirmą vietą laimėjo Rita Čižaus- 
kaitė ($ 10), antrą - Vilija Tamo­
šaitytė ($ 6), trečią - Lukas Zda­
nius ($ 4). Pirmo Jaunimo Kurso 

visą laiką turėjome kalbėtis tik ru­
siškai.

Aš negaliu pavargti. Turiu būti 
stipri ir kovoti dėl savo vyro. Pra­
šau, padėkite man šioje kovoje dėl 
Balio gyvybės ir sveikatos, nes jis 
man yra labai brangus asmuo.

Irena Gajauskienė, Kaunas, Lie­
tuva.

Šis laiškas buvo paskelbtas Pa­
ryžiuje rusų kalba leidžiamam sa­
vaitraštyje “Ruskaya Mysl” 1981 
m. birželio 18 d. Vertimą paruošė 
Keston College Anglijoje.

ELTA

pirmą vietą laimėjo Ričardas Di­
delis ($ 15), antrą - Tomas Zda­
nius ($ 8), trečią - Rita Pikelytė 
($ 7). Antro kurso šiemet nėra.

Konkursą tvarkė mokyklos ve­
dėjas Algis Šimkus. Teisėjais jis 
pakvietė kun. Pr. Vaserį - Mokyk­
los globėją, buvusį mokyklos ve­
dėją Povilą Baltutį ir pedagogą 
Antaną Bakaitį. Mokinius klausi­
nėjo mokytoja Ieva Arienė.

Egzaminų komisija atsakymus 
vertino ne tik pagal dalyko žino­
jimą, bet taip pat pagal lietuvių 
kalbos ištarimą ir pagal pilną ir 
teisingą atsakymą.

Reikia pasidžiaugti, kad moki­
niai labai aiškiai lietuviškai taria. 
Ypač aiški lietuviška tarsena jau­
nesniųjų skyrių mokinių. Reikia 
manyti, kad šie mokiniai niekad 
nepamirš lietuvių kalbos. Tai yra 
atpildas mokytojams ir padėka tė­
vams. p.v.

DOKTORATAS SACHAROVUI

Norvegijos sostinės Oslo univer­
sitetas suteikė garbės daktaratą 
dvylikai tarptautinio garso moksli­
ninkų, jų tarpe Nobelio Taikos pre­
mijos laureatui rusui akademikui 
Andrei Sacharovui. Sovietų val­
džios į Gorkį ištremtas akademi­
kas Sacharovas atsiuntė Oslo uni­
versitetui padėkos laišką, kuriame 
pažymi, kad suteikta garbė jam yra 
didelė paguoda sunkiose tremties 
sąlygose. Sacharovo laiškas buvo 
perskaitytas iškilmingame Oslo 
universiteto posėdyje, dalyvaujant 
Norvegijos karaliui.
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Adelaidės Liet. Kat. Moterų D-jos 
visuotinis metinis susirinkimas 
įvyko 1981. 8. 30 Liet. Kat. Centro 
mokyklos salėje. Savo tarpe turėjo­
me brangią viešnią rėmėją Bronę 
Žilinskienę.

Pradėjome malda. Į prezidiumą 
pakviesta Dvasios Vadas kun. A. 
Spurgis, pirmininkauti M. Gavė- 
nienė, sekretoriauti R. Kubilienė.

Vald. pirmininkės T. Gasiūnienės 
pranešimas platus, sklandus, nuošir 
durno ir dėkingumo kupinas. Jį iš­
klausius, pirmininkė net nustebo 
Valdybos įvykdytų darbų gausybe.

Kasininkės B. Morkūnienės pa­
teikta kasos apystkaita aiški, smuik 
meniška, nusakanti veiklos šakotu- 
mą.

Revizijos komisijos aktas (kom. 
sudarė G. Opulskienė, U. Juciene, 
E. Baltutiene), kurį perskaitė E. 
Baltutienė, pagiria kasininkės dar­
bą, kruopštų ir tvarkingą.

Ligonių lankytoja G. Damase- 
vičienė pabrėžė, kad būtinai rei­
kia kuo uoliau lankyti ligonius, 
nes iš jų akių matyti džiaugsmas, 
suteiktas atsilankius.

Pietų organizatorė šįmet buvo 
pirm. T. Gasiūnienė, dėkoja na­
rėms ir kitoms moterims, kurios 
gamino pietus metų bėgyje labai 
nuoširdžiai. Tas darbas ėjo sklan­
džiai ir nesudarė didelio sunkumo. 
Gamintojų buvo tiek, kad kiekvie­
nai teko pagaminti vieneri pietūs 
per metus.

Iš šių pranešimų susidarėme aiš­
kų D-jos veiklos vaizdą. V-ba dir­
bo šioje sudėtyje: pirm. T. Gasiūnie 
nė, sekret. S. r'usdešrienė, kasinin­
kė B. Morkūnienė, parengimams 
A. Krivickienė, ligonių lankytoja 
G. Damaseviėienė. V-bai pagelbė­
jo: bažnyčios puošėja B. Budrienė, 
gėlynų tvarkytojos S. Bardauskie- 
nė ir J. Janilionienė, mokyklos 
reikalams O. Baranauskienė, baž­
nytinių rūbų priežiūra rūpinosi A. 
Visockienė, R. Kubilienė.

Šiais metais nuo 1980. 9. 14 ligi 
1981. 8. 30 Valdyba turėjo 14 po­
sėdžių ir 18 pasitarimų. Beveik kas 
sekmadienį gėlėmis išpuošta Sv. 
Kazimiero bažnyčia.

Šiais metais mirė D-jos narė Bar­
bora Sermontienė ir dviejų narių 
vyrai a.a. Domas Karpis ir a.a. 
Bronius Plokštis. Jie buvo paly­
dėti su malda, užuojauta ir suruo- 
šiant ketvirtines. Per Vėlines ap­
lankėme mirusiųjų narių ir arti­
mųjų kapus. Už kiekvieną Adelai­
dėje mirusį lietuvį buvo užprašy­
tos šv. Mišios.

Aplankyta 61 ligonis ir prieš Ve­
lykas - lietuviai psichiatrinėje li­
goninėje.

Sveikinome D-jos artimuosius 
įvairių didesnių, reikšmingesnių 
sukakčių progomis.

Maldomis ir materialiai rėmė- 
me Saulių Kubilių, studijuojantį 
Romoje. Jis pats susirinkime nuo­
širdžiai, jautriais žodžiais padėko­

BAIGĖME VEIKLOS METUS

jo D-jos Valdybai už paramą ir 
maldas, pasidžiaugė D-jos nuošir­
dumu, kurį jis visą laiką jautė, 
lyg savo šeimos.

Misijoms aukojome $ 50. Badau­
jantiems paremti suruošėme pie­
tus ir loteriją - sudaryta $ 317.

Pietų Australijos diecezijos ku­
nigų susirinkime, kuris vyko Liet. 
Kat. Centro salėje, pavaišinome 
apie 200 kunigų.

Lietuvos Kenčiančiai Bažnyčiai 
paremti suruošta pietūs ir loterija, 
sudaryta $ 250. Tautos Fondui au­
ka $ 50. Tėviškės Aidams aukota 
$ 225 ir prie Tėv. Aidų loterijos 
Adelaidės fanto prisidėta $ 20.

Per kun. J. Giedrį SJ Urugvajuje 
sunkiai gyvenančius lietuvius pa­
rėmėme pasiųsdamos $ 142.

Išsiųsta 14 siuntinių Punske ir 
Lenkijoje gyvenantiems lietuviams 
paremti. Persiuntimo išlaidas $ 328 
sumokėjo Apylinkės Valdyba. .

Šv. Kazimiero Liet, mokyklai kas 
šeštadienis davėme užkandėlį, 
mokslo metų užbaigimo proga ap­
dovanojome mokinius. Pirmos šv. 
Komunijos proga davėme pusrytėlį 
ir įteikėme dovanėles prisimini­
mui.

Prieš Velykas ir Motinos Dienos 
proga lankėme D-jos senutes.

Suruošta maldos diena arkivys­
kupo Jurgio Matulaičio Šventuoju 
paskelbimo bylos pagreitinimo pra­
šant. Tris kartus pravesta adora­
cija pirmaisiais mėnesio sekmadie­
niais. Suruoštos vaišės kun. A. 
Spurgio sugrįžimo iš Marijonų su­
važiavimo ir kun. P. Martūzui pa­
dėkos pareiškimo. Suruošta Kūčių 
vakarienė, kuri pernai buvo ypa­
tinga - savo tarpe turėjome gar­
bingą svečią vysk. V. Brizgį, da­
lyvavo 164 asmenys. “Šiupinys” bu 
vo pravestas V. Opulskio, para­
šytas P. Pusdešrio; buvo gražu, 
įdomu ir gausu publikos. Daly­
vius pavaišinome karšta vakariene. 
“Pavasario balius” praėjo sėkmin­
gai, gražiai. Suruošėme Metinę 
šventę: išvakarėse šv. Valanda, sek 
madienį šv. Mišios ir vaišės.

Papildytas virtuvės inventorius. 
Bažnyčiai įtaisytos dvi vazos gė­
lėms, naujam pianinui pasiūtas už­
dengimas, atlikta kiti kasdienos 
darbai.

Padėjome ir Parapijos Tarybai 
visuose jos parengimuose. Kris­
taus Karaliaus šventės proga su- 
ruošėm pietus ir mugę ir antrą 
kart pietus ir mugę - visą pelną 
skyrėme pianino išmokėjimui į> 389. 
Ruošiant “Baltijos Dieną” pasirū­
pinome maistu ir dalimi loterijos 
fantų. “Užgavėnių baliui” suorga­
nizavome maistą ir padengėme sta­
lus. Šv. Kazimiero šventėje davė­

me pietus ir kavą. Popietėje “Šven- 
lad. Balsui” paremti iš pietų ir 
mugės sudarėme $ 193. “Tėviškės 
Aidų” baliuje suorganizavome bu­
fetą ir padengėme stalus. Už ga- 
zą išnaudojamą virtuvėse Parapi­
jos Tarybai skyrėme $ 220, už 
elektrą $ 50.

Sumokėta narės mokestis PLKO 
Sąjungai ir su ja susirašinėta. Su­
sirašinėjome su Balfu dėl Punsko 
lietuvių lietuviškumo. Su LKM 
D-jos Centru Toronte - iš jų gau­
ta dovanėlė 20 m. Jubiliejaus pro­
ga $ 50 kanadiškų dolerių. Rašė­
me šv. Tėvui prašymą pagreitinti 
vysk. J. Matulaičio šventumo pas­
kelbimo bylą ir gavome atsaky­
mą, kad jis yra padėtas prie visų 
laiškų tuo reikalu “The Sacred 
Congregation for the Causes of 
Saints”. Prenumeruojame ir skai­
tome žurnalą “Moteris”

Iš kasininkės B. Morkūnienės ir 
Revizijos komisijos pranešimų su­
žinojome, kad per visus metus pa­
jamų buvo $ 5.110, išlaidų $ 4.677, 
likutis ¥ 432. Atsargos Fonde už­
šaldyta $ 3.000.

Užbaigdama savo pranešimą pir­
mininkė T. Gasiūnienė išreiškė 
nuoširdžią ir didelę padėką Dva­
sios Vadui ir visoms, visiems, kurie 
bent kokiu būdu prisidėjo prie šių 
mūsų D-jos nuveiktų darbų, vien 
Valdyba be talkos niekada to ne­
būtų atlikusi.

Dvasios Vadas kun. A. Spurgis 
pasigėrėjo D-jos darbais, palinkė­
jo mylėti Dievą, mylėti žmones, 
niekam nepavydėti. Tokioje nuo­
taikoje ilgai gyvensime ir būsime 
energingos.

Išrinkta Mandatų komisija: A. 
Plokštienė, E. Bulienė, E. Baltu­
tienė. Sklandžiai išrinkta Valdyba. 
Revizijos komisijon išrinkta: G. 
Opulskienė, B. Morkūnienė, G. Da- 
masevičienė. Patvirtintas platus ir 
prasmingas veiklos planas sekan­
tiems metams. Klausimuose ir su­
manymuose nuoširdžiai išsikalbėta. 
Siūlyta dažnesni D-jos narių su­
ėjimai, iškyla su šeimomis į “Bal­
tiją”. Gyvojo Rožinio būreliams 
susitikti bent kartą metuose. D-jos 
narei A. Plokštienei ir jauniausiai 
narei N. Venciūtei Įteikti D-jos 
ženkleliai.

D-jos narės suprato V-bos darbų 
gausybę ir S. Jankauskienė sutiko 
šalia Valdybos būti ligonių lanky­
toja, jai padės G. Opulskienė. A. 
Jasiūnienė sutiko puošti bažnyčią. 
Bažn. rūbus prižiūrėti R. Kubilie­
nė, A. Visockienė ir V. Masionie- 
nė.

Susirinkimo pirmininkė padėkojo 
už gausų (buvo 35 narės) ir darbin­

gą susirinkimą. Užbaigėme giesme 
Marija, Marija.

Persikėlėme salėn prie Valdybos 
paruoštos kavutės, 'lenai atšventė­
me mūsų didžiosios rėmėjos Bro­
nės Žilinskienės vardines. D-jos 
vardu pasveikino T. Gasiūnienė, 
nuo visų Varduvininkės remiamų 
organizacijų pasveikino ir dovanėlę 
įteikė S. Pusdešrienė, šv. Kazimie­
ro Liet. Mokyklos vedėjos E. Var­
nienės sveikinimą perskaitė moky­
toja A. Urnevičienė ir labai nuo­
širdžią kalbą pasakė kun. A. Spur­
gis: B. Žilinskienės a.a. vyras Jurgis 
ir ji pati savo išteklius ir širdį 
nukreipė į Adelaidės Liet, para­
piją. Nuolatos remia mūsų Para­
pijos organizacijas, mūsų bažny­
čioje įtaisė du vitražus, gausiai 
prisidėjo prie vargonų įsigijimo. 
Bažnyčios grožis prisideda prie lie­
tuvių tautos išėjimo į viešumą. 
Tai apaštalai, kurie remia kitus, 
kad jie galėtu dirbti. Sugiedojome 
"Ilgiausių metų, valio”. Dar sura­
dome vieną Bronių, tai Parapijos 
darbuotojas B. Masionis ir jam su­
giedojome “Ilgiausių metų”.

Taip užbaigėme darbo metus dė­
kingumo nuotaikoje.

Naujai išrinkta Valdyba išėjo po­
sėdžiui, kuriame pasiskirstė parei­
gomis: pirm. T. Gasiūnienė, sekr. 
S. Pusdešrienė, kasininkė A. Ur­
nevičienė, parengimų vadovė A. 
Krivickienė ir pagalbininkės A. 
Kaminskienė ir S. Cyplienė, sek­
madienio pietų organizatorė U. Ju­
cienė. Kandidatė A. Miliauskienė.

Prie Valdybos: ligonių lankyto­
ja S. Jankauskienė, jai padės G. 
Opulskienė, bažnyčios puošėja A. 
Jasiūnienė, Bažn. rūbų tvarkyto­
jos: R. Kubilienė, A. Visockienė, 
V. Masionienė. Gėlynų tvarkyto­
jos S. Bardauskienė, J. Janilionie- 
nė.

Ir vėl laikas skubiai verčia nau­
jų veiklos metų dienas. Viešpatie, 
padėk darniai, sklandžiai, kaip Dva 
sios Vadas sakė - su meile Dievui 
ir žmogui, be pavydo sukti veik­
los ratą.

S. Pusdešrienė

IŠTIRS SKANDALĄ

Canberra. Jautienos skandalui 
išaiškinti, kai mėsos eksportui į 
Ameriką ir kitus kraštus bei vi­
daus rinkoje buvo primaišyta ark­
lienos, sudaryta plačių teisių ka­
rališkoji komisija ir per metus tu­
ri išaiškinti ir Federalinei vyriau­
sybei pateikti raportą. Komisijai 
vadovauja teisėjas Woodward, 53 
m., Australijos saugumo ir žval­
gybos organizacijos generalinis di­
rektorius. Į pavojų pateko metinis 
jautienos eksportas į Ameriką $ 800 
milijonų vertės.

KRUVINA SUTARTIS Rašo Juozas Petraitis

(Tęsinys)

Čia generolas prapliupo juoku. “Bet jūs 
dirbsite! Alkis tuo pasirūpins. Mes turime 
statytis, pulkininke Krasnov. Ir iš kur mes 
gausime darbo jėgos? Iš kartuvių nėra jo­
kios naudos. Laikai pasikeitė. Mirtis sušau­
dant pasitaiko tiktai retais atvejais. Mums 
reikalinga rankos darbui, - rankos, už ku­
rias nereikia mokėti. Ištisus dvidešimt pen- 
keris metus mes laukėme šio laimingo su­
sitikimo su jumis. Jūs per daug ilgai mul­
kinote jaunus žmones užsieny emigrantų tar­
pe”.

Po tokio ilgo monologo, Merkulovui pri­
trūko kvapo.

“Na, ar dabar bijaisi? Ko? Ar darbas 

gąsdina tave? Bet ko mes čia kalbame? Tu 
netiki nė vienu žodžiu, ką aš sakau, o aš 
netikiu tavim. Tu esi man baltasis ir ban­
ditas, o aš tau esu raudonas ir mužikas. O 
vis dėlto, mes raudonieji esame ant viršaus. 
Taip, kaip ir 1920-taisiais, jėga yra mūsų pu­
sėje. Mes savęs neapgaudinėjame viltimi, 
kad mums pavyks perauklėti Krasnovus ir 
padaryti iš jų klusnius avinėlius. Jūs mū­
sų niekuomet nepamilsite, bet mes suge­
bėsime pasiekti tai, kad jūs dirbtumėt ko­
munizmui ir jį stiprintumėt. Iš to bus mums 
didžiausias moralinis pasitenkinimas”.

Merkulov nutilo ir laukiančiai žiūrėjo į 
tėvą.

“Kam toji ilga įžanga?, atsiliepė tėvas 
išvargusiu balsu.” Aš visa tai suprantu be 

jokių išvedžiojimų, generole. Man yra visai 
aiški mūsų beviltiška situacija. Mano sū­
nus ir aš esame kariai. Mes abu esame žvel­
gę mirčiai j akis ir mes mirsime, kada tik 
Plovėjas mus pakirs - ar tai bus 70-toji ar 
100-toji paralelė. Aš išmėtinėjau sau tik tai, 
kad aš pasitikėjau anglais. Bet kadangi vis- 
tiek aš paguldysiu galvą ...”

“O, jei tai būtų tik mirtis!, tyčiojosi Mer­
kulov. Galėtum jau nebekalbėti apie “ka­
rio mirtį”, - tai jau sena pasaka. Mirtis 
tave aplenkė visai tavęs nepastebėdama. Bet 
faktas, kad tu patikėjai anglams, tai buvo 
tikra kvailystė. Jie yra garsūs kromelnin­
kai. Jie parduos bet ką - žmones ar daik­
tus visai net nesumirksėję. Mes jais nepa­
sitikime, pulkininke. Štai todėl mes paėmė­
me vadžias į savo rankas. Jie nežino, kad 
mes juos užšachavome ir mes privertėme 
juos šokti taip, kaip mes grojame. Anks-
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Latvių šventė Palūžo žemaičių ąžuolas
Rugsėjo 11,12 ir 13 dienomis 

Australijos Latvių Bendruomenė 
šventė savo Federacijos 30 metų 
veiklos garbingą sukaktį.

Rugsėjo 11 d. vakare ištaigin­
game RACV klube įvyko šaunus 
banketas, dalyvaujant vyriausybės, 
senato ir parlamento nariams, bei 
latvių organizacijų vadovams. į 
banketą buvo pakviesti lietuvių, 
estų ir lenkų Krašto Valdybų pir­
mininkai.

Dalyvavo ir kalbas pasakė: Fe­
deralinės vyriausybės ministeris 
Hon. W. M. Hodgman, Viktorijos 
vyr. ministeris Hon. J. G. Kennėtt, 
opozicijos lyderis Hon. W. G. Hay­
den ir Pasaulio Latvių Federacijos 
vicepirm. Dr. O. Pavlovskis iš Va­
šingtono. Banketą gražiai pravedė 
Latvijos vicekonsulas Emil Delins, 
o tostą už karalienę pasiūlė Aus­
tralijos ir N. Zelandijos Latvių Fe­
deracijos Krašto Valdybos pirm. 
V. Rolavs.

Pristatant svečius, lietuvių atsto­
vas buvo pristatytas pirmasis po 
valdžios atstovų, kaip Lietuvių Ben 
druomenės ir Pabaltiečių Tarybos 
pirmininkas.

Dalyvavo taip pat mums jau pa­
žįstamas senatorius John Button, 
bet jis nebuvo kviestas kalbėti.

Opozicijos lyderis Hon. W. G. 
Hayden savo kalboje užtikrino, kad 
Whitlamo padaryta klaida niekada 
nebus pakartota, nes Pabaltijo klau 
simas dabar statomas virš parti­
nės politikos.

Ypatingai nuoširdžiai kalbėjo 
Fed. ministeris Hon. W. M. Hodg­
man. Sako, aš tvirtai tikiu, kad 
Estija, Latvija ir Lietuva vėl bus 
laisvos valstybės, nes diktatūros 
ir krauju paremtos imperijos ilgiau 
šimto metų neišsilaiko. Jis kalbė­
jo: Jūs Pabaltiečiai, būdami krikš­
čioniškosios Vakarų kultūros, esate 
dvasiniai stiprūs ir jūs išsilaikysi­
te, bet okupantas, gyvendamas 
ateistinio materializmo skurde, di­
dėjant pasaulinei pažangai yra pas 
merktas pražūti. Ištesėkite dar vie­
ną dekadą ir jūs būsite laisvi!

Per banketą buvo paminėtas ir 
latvių garbės konsulas McComas 
savo "darbo 50 metų sukakties pro­
ga. 1931 m. Latvijos vyriausybė jį 
paskyrė garbės konsulu ir jis tvir­
tai išlaikė savo nelengvas pareigas.

Rugsėjo 12 buvo Latvių Fede­
racijos posėdžiai, o 13 d., sekma­
dienį, evangelikų ir katalikų šven­
tinės pamaldos.

Po banketo Lietuvių Krašto Val- 
dyvos pirm. Alb. Pocius turėjo pro­
gos pasikalbėti su min. Jeff Ken­
neth, Fed. ministeriu Hon. Hodg­
man ir opozicijos lyderiu Hon. Hay 
den, kuris apleisdamas salę dar kar 
tą priėjo su žmona ir ją pristatęs 
apie 10 min. pasikalbėjo, norėda­
mas daugiau sužinoti apie Lietu­
vių Bendruomenę ir dabartinę pa­

dėtį Lietuvoje.
Artėjant Lietuvių Dienoms Mel­

bourne dabar ryšiai su vyriausy­
bės ir opozicijos vadais yra labai 
svarbūs ir galbūt bus naudingi iš­
laidų naštai palengvinti.

Norisi pareikšti padėką Latvių 
Federacijos Krašto Valdybai uz su­
darytą progą susitikti su svarbiais 
šio krašto žmonėmis. Banketo me­
tu latvių vadovai ir vyriausybės 
svečiai visur akcentavo oendrą Pa­
baltijo Tautų laisvės reikalą, prisi­
laikydami susitarimo, kad kovosi­
me bendrai per Australijos Pabal­
tiečių Tarybą už savo Tėvų žemės 
reikalą.

Mes, lietuviai, linkime Latvių 
Federacijai ir visai jų bendruome­
nei ištesėti kovoje už savo krašto 
laisvę, kad Rygoje, Taline ir Vil­
niuje vėl laisvai plevėsuotų mūsų 
vėliavos. Alb. P.

PĖSČIOMIS PAMATYTI
POPIEŽIŲ

Keturi nepaprasti maldininkai 
šiomis dienomis pasiekė Romą. 
Sekmadienio vidudienį drauge su 
visa maldininkų minia jie susi­
tiks su Jonu Paulium II popiežiaus 
vasaros rezidencijoje. Tai keturi 
lenkai pranciškonai teologijos stu­
dentai 22-23 metų amžiaus. Jau­
nuoliai iš Lenkijos į Romą atėjo 
pėsti, per 43 dienas nueidami dau­
giau negu 1.100 kilometrų per že­
mąją Sileziją, Čekoslovakiją, Aus­
triją ir Italiją. Gavę savo vyres­
niųjų leidimą, jaunieji seminaris­
tai liepos 16 d. su kuprinėmis ant 
nugarų iškeliavo iš Kodzko Kunigų 
Seminarijos, kur jie ruošiasi ku­
nigystei. Kelionėje poilsiui susto­
davo pranciškonų vienuolynuose ir 
klebonijose, kur jie būdavo svetin­
gai priimami. Italijoje jaunieji mal 
dininkai pirmiausia aplankė Asy­
žių, kur pasimeldė prie Pranciš­
konų vienuolijos Tėvo šv. Pran­
ciškaus kapo. Pagrindinis jų ke­
lionės tikslas buvo apaštalo šv. 
Petro kapas Vatikano bazilikoje, 
kurį pasiekė ketvirtadienio vakare, 
ir, žinoma, susitikimas su 263 šv. 
Petro įpėdiniu popiežium Jonu Pau 
lium II, kurį pamatė sekmadie­
nio vidudienį. Susitikdami su spau­
dos atstovais Romoje, jaunieji mal­
dininkai prisipažino, kad kelionė­
je kiekvienas prarado po septynis 
kilogramus svorio. “Sumenkėjome 
kūnu, bet praturtėjome dvasia”.

LRTV

Rugpiūčio 31 d. Sydnėjuje prie 
pavasario slenksčio palūžo Žemai­
tijos laukų ir Baltijos sūnus Anta­
nas Simonaitis, 85 m. amžiaus. 
Grušlauky (23 km į šiaurės rytus 
nuo Kretingos) jo jaunystės takai 
ir meilė pirmoji, kur 1927 m. ve­
dė Oną Žolaitę iš Mosėdžio parapi­
jos. Prijungęs savo brolio pavel­
dėjimą, savo ūkį išplėtė iki 100 ha, 
kad būtų ne tik duonos, bet ir 
laisvės Dievo palaimintiems jo vai­
kams: Onutei, Antanui, Juozui, Ce­
cilijai, Elei ir Bronei.

Tik per plauką išvengęs Sibiro — 
jau suprato, kad nuo raudonojo 
Siaubo savo žemės neapgins. Wol- 
terdingen stovykloj prisiglaudęs 
su šeima ilgesingai gyveno vilti­
mi, o 1949 m. pasuka į tolimą Aus­
traliją. Po darbo sutarties Batlow 
ūkyje, tarsi jūros šaukiamas, pra­
deda kurtis Wollongonge, kuri 
skamba lyg Palanga. Jis vėl tarsi 
persodintas ąžuolas tvirtai laikėsi 
savo žemės meilės, tikėjimo ir že­
mai tšikos kalbos!

Nuo pat jaunystės pamėgęs lie­
tuvišką raštiją - ją slaptai nešė iš 
Tilžės, ir skaitė, ir slėpė, ir pla­
tino. Ja domėjosi ir čia - pats pir­
mas nusipirko Senojo Testamento 
Sv. Rašto dvi knygas dar gyven­
damas garaže.

Jo nepalaužiama dvasinė tvirty­
bė ir atviras žodis visiems, buvo

EUROPOS PARLAMENTAS 
PASISAKO

Europos parlamentas Strasburge 
priėmė rezoliuciją, kuria Čekoslo­
vakijos valdžia yra raginama iš­
laisvinti pastaruoju laiku suimtus 
žmogaus teisių gynėjus arba jiem 
iškelti viešus teismo procesus, ku­
riuose būtų leidžiama dalyvauti už­
sienio kraštų žurnalistam ir ste­
bėtojam. Liepos mėnesio pabaigoje 
Prahoje įvykusio uždaro proceso 
metu, septynerių su puse metų ka­
lėjimo bausme buvo nuteistas žmo­
gaus teisių gynėjas Rudol Battek. 
Tai sunkiausia bausmė paskelbta 
politiniame procese paskutinių dvi­
dešimties metų laikotarpyje. 57-rių 
metų sociologas ir istorikas Ru­
dolf Battek yra Chartijos - 77 są­
jūdžio narys.

ANTANAS SIMONAITIS

tarsi atrama ir visai šeimai. Pa­
laidotas rugsėjo 3 d. Sydney Lie­
tuvių kapinėse šalia savo sūnaus 
Antano, mirusio 1975 m. Sv. Mišias 
atnašavo kun. P. Butkus ir kun. 
P. Martūzas. Jautrų atsisveikini­
mo žodį tarė kun. P. Butkus Lid- 
combės bažnyčioje, o M. Gailiūnas 
kapinėse. Savo artimųjų bei gau­
saus būrio lietuvių palydėtas, il­
sėkis ramybėje.

Tiek vargų pakėlęs, tiek meilės 
išliejęs, išėjai ramybėn - pašauk­
tas Atpirkėjo. K.P.B.

veskime informacinę: KOVĄ

(Atkelta iš 1 puslapio)

atliekame šį darbą pareikšti mūsų 
dėkingumą Australijai ir austra­
lams ir priminti jums, kokie jūs 
esate laimingi, kai kitose valsty­
bėse, kaip sovietų okupuotoje Lie­
tuvoje, nei vaikai, nei suaugusie­
ji neturi jokios laisvės”. To užten­
ka. Tokiom progom nereikia “pirš­
ti” per daug informacijos. Smulk­
menas išdėstyti galima kitom pro­
gom, kaip daro Albinas Pocius — 
auksiniu darbu paruošdamas me­
džiagą Australijos spaudai.

Tokie darbai duoda vaisių, kaip 
įrodo tas atvejis, kai Alb. Pocius 
ir HELLP organizacijos nariai sa­
vo greitu ir gudriu veikimu už­
kirto kelią rusų įsibrovimui į “žve­
jybos” (žvalgybos) uostą Tasmani- 
joje.

Taigi, kovokime prieš melą ir 
faktų iškreipimą. Tai yra mūsų 
tautos gyvybinis reikalas.

čiau ar vėliau komunistinė Meška susirems 
su vakariniu Buldogu. Tada nebus jokio pa­
sigailėjimo mūsų pacukrintiems, medumi 
varvantiems, padlaižiautojams sąjunginin­
kams. Mes juos ištėkšime į padanges su 
visais jų karaliais, su visomis jų tradici­
jomis, lordais, pilimis, heraldais, ordinais 
“Bath and Garter” ir su visais jų baltais 
perukais. Kai smogs Meškos letena, nie­
kas nebeturės vilties, kad jų auksas galės 
valdyti pasaulį. Mūsų sveika, socialiai stipri 
jauna idėja, Lenino ir Stalino idėja, bus 
nugalėtoja! Tai bus šitaip, pulkininke”.

Merkulovas stabtelėjo ii- savo tolimesnę 
ataką nukreipė į sūnų - jaunąjį Nikolai.

“Ar turi gerus raumenis, karaliaus kari­
ninke? Aš pasiųsiu tave į tokią vietą, kur 
tu uždainuosi visai kitą dainą. Tu atsta­
tys! tai, ką tos fašistinės kiaulės sugriovė. 
Negera, kad mes taip maža jūsiškių kon- 

trarevoliucionierių sugaudėm. Per daug jū­
siškių paspruko ir dabar slepiasi po Va­
karų sijonu. Nieko tokio. Mes juos pačiup­
sime vėliau. Mes juos išgraibysime ir iš 
jūros dugno!”

“Tu negausi kulkos į kaktą. Nei į kaktą, 
nei į pakaušį. Mes patvarkysime taip, kad 
tu gyventum. Gyventum ir dirbtum! Ateis 
laikas, kada tavo gyvenimas bus atiduotas 
socialistinės konstrukcijos gerovei!"

“Aš manau, kad šis pasikalbėjimas niekur 
mūsų neveda”, šiurkščiai pertraukė genero­
lą tėvas.

“Kąąą?” subaubė generolas. Ar žinai, kur 
jūs esate ir su kuo kalbate? Liubiankoje! 
Su Merkulovu! Aš esu čia bosas. Aš sakau 
tai, ką aš noriu. Ar ką nors pešėte iš pe­
ticijos, kurią jūsų mielas etmonas surašė 
prancūziškai ir pasiuntė iš Spittal? Ar ma­
note, kad mes apie tai nieko nežinome? Nie­

kas jums nepagelbės - nei jūsų chiurchiliai, 
nei trumanai, nei karaliai ar diplomatai. 
Kai mes sustaugiame, jie paklusniai sėdasi 
ant savo uodegų! Man buvo sakyta, kad esą 
buvę carų, kurie girdė savo arklius Odery­
je. Na, bet ateis laikas, kada mes girdysime 
sovietų arklius Temzėje!”

Įsiutęs Merkulovas paspaudė mygtuką ir 
tėvas su sūnumi buvo išvesti savo likimui — 
į šaltąjį Sibirą. Tėvas po kelių mėnesių mi­
rė, o sūnus po 11 metų katorgos pateko į 
laisvę.

Jeigu Merkulovas būtų žinojęs tą taisyklę, 
kad revoliucija suėda savo pačios vaikus, 
jis nebūtų buvęs toks didelis entuziastas 
komunistinei sistemai. Stalinui mirus, jis 
drauge su savo bosu Berija patys buvo su- 
likviduoti naujųjų komunistinio rojaus kū­
rėjų, Kruščiovui vadovaujant.

— o —
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Melbourne Palaidota
Rugsėjo 7 cl. Austin ligoninėje 

mirė Erna Šarauskienė, 63 m. am­
žiaus. Palaidota rugsėjo 11 die­
ną Springvale kapinėse.

Vladą Barauską Erna susipaži­
no Vokietijoje - DP stovykloje. Ten 
jie nespėjo apsivesti. Jų vestuvės 
buvo Australijoje Bathurst stovyk­
loje. Įsikūrė jie Melbourne. Abu 
dirbo ir puikiai susitvarkė. Mėgo 
jie svečius ir Erna puikiai juos 
vaišino. Nors ji buvo estė, bet 
pramoko lietuviškai ir abu su vyru 
vis dalyvaudavo lietuvių parengi­
muose. Globojo jie ir mūsų abu 
chorus. Jų koncertuose ar metinėse 
šventėse Barauskai vis paaukoda­
vo kokią dovanėlę ar piniginę au­
ką.

Kada jie abu jau pasitraukė pen­
sijon ir žadėjo patogiai pagyventi, 
tuomet Ernai pasireiškė širdies ne­
galavimai. Pabuvo kiek ligoninėje 
ir grįžo į namus, bet neilgam. Vėl 
atsigulė toje pačioje Austin ligo­
ninėje. Buvo daromi tyrimai ir ruo­
šiamasi širdies operacijai, bet to 
ji nebesulaukė. Mirė pirmadienį, 
rugsėjo 7 d. Staigmenos sukrėstas 
jos vyras Vladas paskambino į Ame 
riką savo broliui Stasiui, kuris ne­
pagailėjo kelionės ir ketvirtadienį 
jau buvo čia.

Ketvirtadienio vakare rožančiui 
prie Ernos karsto susirinko pilna 
koplyčia žmonių. Choristės mote-

MELBOURNAS

SUSITUOKĖ DANA BAIKAUS- 
KAITĖ IR PAUL KIRK

Rugsėjo 12 d. musų bažnyčioje 
Mišių metu susituokė Dana Tere­
sė Baikauskaitė ir Paul Andrew 
Kirk. Jaunavedžius choras palydė­
jo giesme.

Vestuvinė puota vyko Lietuvių 
Namuose. Kunigui palaiminus sta­
lus, susėdo gerokai virš šimto sve­
čių. Nemažai buvo jaunimo. Žino­
ma, buvo tostai už jaunuosius, jų 
tėvus, o taip pat už pabrolius ir 
pamerges. Taip prie šampano tau­
rės skambėjo Ilgiausių metų ir lie­
tuviškai ir angliškai.

Prie puošnių stalų stipriai pa­
valgius, muzika iškvietė jaunuosius 
pirmam valsui, o po to ir visi su­
judo šokiui. Taip prie geros mu­
zikos salė ir siūbavo visą vakarą. 
Jaunavedžiams laimingos ateities!

p.v.

SYDNĖJAUS TEATRAS "ATŽALA" LIETUVIŲ KLUSE 
BANKSTOWNE STATO NEIL SIMON 3 VEIKSMŲ 

KOMEDIJĄ

„TARIAMASIS MEILUŽIS"

spalio 3 d., šeštadienį, 5 vai. p.p.

Režisierius Julius Dambrauskas. Vaidina: K. Dauguvie­
tytė - šniukštienė, D. Labutytė - Bieri, G. Viliūnaitė ir 
J. Dambrauskas.
Bilietai gaunami prie įėjimo.

Bilietų kainos: suaugusiems $ 5., studentams ir pensi­
ninkams - $ 3. Vietos nenumeruotos.

Komedija subrendusiems

Erna Šarauskiene

rys pagerbė Erną ir per visą ro­
žančių stovėjo sargyboje prie kars­
to. Atsisveikinimo žodį pasakė Vyt. 
Mulokas, Stasys Barauskas ir Kazys 
Mieldažys.

Penktadienį taip pat pilna baž­
nyčia žmonių. Mišias aukojo kun. 
Pr. Vaseris ir kun. J. Petrauskas. 
Mat Šarauskai gyvena kun. J. Pet­
rausko parapijos ribose. Mišių me­
tu giedojo parapijos choras. Po 
Mišių velionė palydėta į Springva­
le kapines.

Iš kapinių dar gera šimtinė žmo­
nių susirinko šermenims į Lietuvių 
Namus, kur prisiminta velionė dar 
maldoje.

Amžiną jai atilsį! pv.

NAUJI LEIDINIAI

Aidai,, kultūros žurnalas Nr. 2, 
kovas - balandis. Leidžia Tėvai 
Pranciškonai Brooklyne.

Ateitis, Ateitininkų Federacijos 
leidžiamas Čikagoje katalikiškos — 
lietuviškos orientacijos mėnesinis 
žurnalas, Nr. 3.

Lituanus - anglų kalba meno ir 
mokslo žurnalas, skirtas Pabaltijo 
tautų, ypatingai Lietuvos reikalų 
pristatymui, vol. 27, Nr. 1.

Tėvynės Sargas, leidžia Popie­
žiaus Leono XIII Literatūrinis Fon 
das Čikagoje, Nr. 1 (48).

Šaltinis, religinės ir tautinės min­
ties žurnalas, leidžia Tėvai Marijo­
nai ir Šv. Kazimiero Sąjunga An­
glijoje, Nr. 2 (1345).

Laivas, religinio ir tautinio gy­
venimo dvimėnesinis žurnalas, lei­
džia Marijonų vienuolija Čikagoje, 
Nr. 2.

Lietuvių Dienos, leidžiamos Hol- 
lywoode, gegužės mėn. laida.

IŠLAISVINTI
PROF. SKUODĮ

Čikagoje, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, įvyko demonstracijos, 
kuriomis buvo reikalaujama grą­
žinti į laisvę Sibiro priverčiamų­
jų darbų stovykloje kalinamam 
lietuviui mokslininkui docentui 
Vytautui Skuodžiui. Žinią paskel­
bė didžiosios spaudos agentūros 
Amerikoje ir kituose kontinentuo­
se. Agentūrų žiniomis, demonstra­
cijose dalyvavo apie 350 žmonių. 
Agentūros primena, kad docentas 
Vytautas Skuodis yra gimęs Čika­
goje prieš 52-jus metus. Būdamas 
vienerių metų, jis su tėvais grįžo 
į Lietuvą. Kaip gimęs Amerikoje, 
jis turi teisę į Amerikos pilietybę.

Spaudos agentūros nurodo, kad 
docentas Skuodis šiuo metu atlie­
ka septynerių metų kalėjimo baus­
mę priverčiamųjų arbų lageryje 
sovietinėje Mordovijoje. Jis buvo 
suimtas 1980 metų sausio mėnesį. 
Sovietinė milicija, padariusi kra­
tą V. Skuodžio bute, konfiskavo 
jo rašytos knygos “Dvasinis geno­
cidas Lietuvoje” rankraščius. Dėl 
to rankraščių autorius buvo ap­
kaltintas tariama “antisovietine 
propaganda ir agitacija" ir nuteis­
tas sunkia kalėjimo ir tremties 
bausme.

LRTV

GEELONGAS

CHORAS DĖKOJA

Geelonge visa kultūrinė veikla 
remiasi choru, todėl būrelis dainos 
mylėtojų stengiasi chorą išlaikyti. 
Ypatingai laukiame daugiau jau­
nesnės kartos dainininkų pasekti 
mūsų jaunos dirigentės Genovaitės 
Ivaškevičiūtės - Giesbers pavyz­
džiu ir įsijungti į chorą.

Choras rugpjūčio 29 d. buvo su- 
ruošęs pasilinksminimą. Choro pa­
ramai fantais ar pinigais aukojo 
Dr. R. Sarkis, A. Obeliūnas, J. Rap- 
kauskas, E. Kiselienė, Č. Valodka, 
J. Sedliorius, Z. Paškevičienė, St. 
Karpalavičienė, P. Čerakavičienė, 
Asiukevičius, Birutė Popeliučkienė 
ne tik su vyru malonėjo atvykti iš 
Melbourno, bet dar dovanojo lo­
terijai gražią pagalvėlę, O. Gvildie 
nė dovanojo tortą, p. Volkovickienė 
— fantų ir baronkų, E. Stuikevi- 
čienė - chrustų. Visiems aukoto­
jams ir atsilankiusiems širdingai 
dėkojame, taip pat ir Juozui Ma- 
nikauskui savo muzika kėlusiam 
nuotaiką. Choras numato lapkričio 
mėnesį pateikti savo koncertą.

Geelongo Liet. Choro Valdyba

LIETUVIŲ RADIJO 
VALANDĖLES

ADELAIDĖ SFM šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirtai 
niaia 7.30 vai. rak.
MELBOURNE 3EA sokmad. U 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

= Čekoslovakijoje komunistų 
valdžia Įmetė į kalėjimą jauną ku­
nigą jėzuitą František Lizna, įš­
ventintą 1974 m., dirbusį su jau­
nimu, kurių daug tapo katalikais, 
tai įpykino komunistus. Jį prieš 
porą savaičių aplankė pora kunigų 
iš Vakarų Vokietijos, kuriems kun. 
Lizna įteikė keletą faktų apie re­
ligijos persekiojimus Čekoslovaki­
joje. Tai ir buvo priekabė komu­
nistams jauną kunigą uždaryti į 
kalėjimą.

= Jugoslavijoje Zagrebo mies­
te du kunigai buvo nubausti po 
2.000 dinarų už tai, kad jie baž­
nyčioje dalino brošiūras apie Ma­
rijos šventovę Bistricoje, esančią 
30 km nuo Zagrebo. Jiedu pakal­
tinti tikėjimo skleidimu, o tai esą 
užgauna socialistų jausmus, - ne­
tikinčius į Dievą.

= Italijoje kardinolas Michele 
Pellegrino, 78 m., anksčiau buvęs 
Torino arkivyskupu, kritikuoja Va­
tikano direktyvas savo straipsniu 
Bolonijos katalikų žurnale “Il Reg­
no”. Jis rašo, kad Romos kurija ne­
siklauso, ką žmonės galvoja ir vei­
kia tik savo patarėjų nurodymais. 
Kardinolas pasisako už vedusių vy­
rų pašventinimą kunigais ir kvie­
čia Popiežių atvirai ir be baimės 
apsvarstyti vedusių vyrų šventini­
mą į kunigus, nes jų visur trūks­
ta. Jis žvelgia į dilemą: ar bet ku­
ria kaina išlaikyti celibatą ir atsi­
sakyti pilno Evangelijos skelbimo, 
ar atsisakyti Evangelijos skelbimo 
ir išlaikyti celibatą? Kardinolas 
buvo vienas pažangiųjų savo idėjo­
mis Vatikano II Susirinkime.

= Amerikos prezidento Ronal­
do Reagan asmeniškas pasiuntinys 
prie popiežiaus Jono Pauliaus II 
Romoje formaliai pareiškė Rusi­
jos ambasadai protestą, kai savo 
leidžiamam italų kalba žurnale 
“URSS Oggi” - SSSR Šiandieną — 
kaltino Ameriką, organizavus Po­
piežiaus nušovimą.

= Brazilija yra vienintelis kraš 
tas, kuriame nuo 1971 metų yra 
kasmet rengiamas Sv. Rašto stu­
dijų mėnesis. Kituose kraštuose 
yra rengiamos Sv. Rašto studijų 
savaitės. Sv. Rašto studijų mėnesio 
įtakoje visoje Braziljioje jau vei­
kia apie 100.000 studijų ratelių. Siu 
metų Sv. Rašto mėnesio Brazilijo­
je tema parinkta “Šventas Raštas 
ir išganymas”.

= Popiežiaus vasaros rezidencija 
Castelgandolfe, kur šiuo me­
tu po operacijos sveiksta popiežius 
Jonas Paulius II, ją saugo 50 ka­
rabinierių ir saugumo policininkų, 
ginkluotų kulkosvaidžiais. Už Po­
piežiaus gyvybę šiame miestelyje 
atsakomybę neša Italijos valdžia. 
Popiežius vasaros rezidencijoje iš­
bus iki rugsėjo pabaigos, paskui 
jau galės grįžti į Vatikaną prie 
Bažnyčios vadovavimo. Kiti saugu­
mo nariai civiliai Įsimaišo į mi­
nią. Praėjusią savaitę Popiežius 
miniai tarė: “Daktarai man pasakė, 
kad neturėčiau viešų audiencijų, 
bet čia jūsų susirinko 20.000, atė­
jote pamatyti Popiežių, tai aš išė­
jau jus sutikti ir pakalbėti”.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

S Y D N E J U J E

MELBOURNAS

Ernos šarauskienės laidotuvių 
metu už ją šv. Mišias aukojo: A. 
Bajoras, E. J. Balčiūnai, S. M. 
Bumbliai, V. Danius, S. Fišerienė, 
Gutauskai, Z. Jablonskienė, J. T. 
Kesminai, A. Kimonta, I. Končiū- 
nienė, G. Kprapčyk, J. K. Lyni- 
kai, J. Bukauskas, G. Z. Mackevi- 
čiai, E. P. Markoniai, J. P. Mažy­
liai, J. Miliauskas, M. P. Mockevi­
čiai, V. R. Mulokai, S. Noreika, V. 
B. Popeliučkai, J. Z. Pranckūnai, 
M. K. Prašmutai, T. J. Seliokai, 
V. E. Stankevičiai, A. B. Stepona­
vičiai, S. Spokevičienė, P. S. Svam- 
bariai, A. E. Tomkevičiai, Uoselių 
šeima, J. J. Valaičiai, A. R. Vyš­
niauskai, M. V. Žiogai.

Tėviškės Aidams laidotuvių me­
tu aukojo L. E. Šilai $ 10, St. Ša- 
rauskas $ 20.

Parapijai aukojo: $ 100 K. Dam- 
kienė, po $ 20 M. Saženis, K. Šač- 
kus, $ 10 V. Gabrielaitis.

Religinei Šalpai aukojo: $ 100 
Pr. Valonis.

Tėviškės Aidams rugsėjo 6 d. 
bažnyčioje surinkta $ 315.47.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun, Pr. Vaseris

MELBOURNAS

Melb. Liet. Kat. Moterų D-jos 
metinis susirinkimas įvyks Lie­
tuvių Namuose Moterų Seklyčio­
je rugsėjo 26 d., šeštadienį, 2 vai. 
po pietų. Vyks naujos valdybos 
rinkimai, J. Grigaitienės pokalbis, 
aptariami Draugijos reikalai. Ka­
vutė ir malonus pabendravimas. 
Laukiame visų narių!

Kat. Moterų D-jos Valdyba

Vladą Šarauską — Parapijos Choro Rėmėją, jo žmonai

A t A ERNAI - MARIJAI
mirus, giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

Adomą Vingį pirmose mirties 
metinėse prisiminsime šv. Mišio- 
mis rugsėjo 27 d.

Ignas Dargvainis gavo žinią iš 
Lietuvos, ten mirė jo brolis Juo­
zas, 76 m. Už jo vėlę pas mus au­
kotos šv. Mišios.

A. E. Eskirtai a.a. Ernos Šaraus­
kienės atminimui Tėviškės Aidams 
prisiuntė $ 10. Ačiū jiems.

Tėviškės Aidų balius Melbourno 
Lietuvių Namuose spalio 3 d. Fede­
racijos valdyba prašo geraširdžių 
lietuvių fantų baliaus loterijai, ku­
rios šeimininkės galėtų paaukoti 
ir po tortą baliaus bufetui ar lo­
terijai.

Ateitininkų Sendraugių Melbour­
no skyriaus susirinkimas Įvyks 
šeštadienį, rugsėjo 26 d. 7 vai. vak. 
Parapijos Name, 18 Henry St. Ken­
sington. Bus renkama nauja val­
dyba. Po susirinkimo suneštinės 
vaišės. Kviečiami visi nariai ir pri­
jaučiantieji dalyvauti.

Skyriaus Valdyba

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Cižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
3042.

TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS
Tautos Šventė paminėta Sydnė­

juje rugsėjo 13 d. liks kaip šviesi 
žvaigždė tamsią naktį.

Iškilmingas šv. Mišias 11.30 ryto 
aukojo kun. P. Butkus, o prasmin­
gą Tautos Šventės mintimis pa­
mokslą pasakė kun. P. Martūzas. 
Pamaldų metu skambėjo “Dainos” 
choro giesmės, vad. B. Kiveriui. 
Išgirdome ir naują giesmę Avė Ma­
ria kurią atliko Moterų choras, 
vad. B. Aleknaitei, akomp. B. Kive­
riui.

Pamaldose visos organizacijos 
dalyvavo organizuotai ir su vėlia­
vomis; Sydnėjaus ALB Valdyba 
su Lietuvos vėliava, ateitininkai, 
šauliai, ramovėnai, skautai ir spor­
tininkai. Maldas skaitė ateitininkės 
ir skautės.

Prieš pamaldas Tautos Fondo at­
stovybės nariai - Povilas Protas ir 
Julius Veteikis priiminėjo aukas 
Lietuvos laisvės reikalams. Surink­
ta $ 507.

Minėjimas vyko Lietuvių klubo 
auditorijoje 3 vai. p.p. Čia Apy­
linkės Valdyba rinko aukas Vasario 
16 gimnazijos reikalams, kur lie­
tuviai taip pat nuoširdžiai aukojo 
sudedami $ 570.

Minėjimą atidarė su invokacija 
kun. P. Butkus. Kalbėjo apie Die­
vo Motiną Mariją, jos įtaką Lietu­
voje ir visame pasaulyje, kuri vis 
daugiau atskleidžia ateities planų 
per savo apsireiškimus.

Kurį laiką gyvenusi provincijoje 
ir grįžusi į Sydnėjų Ramunė Zin- 
kutė tuoj stojo į bendruomenės dar­
bą. Čia išgirdome ją su jautriu, 
svariu žodžiu, skirtu Tautos Šven­
tei. Jau vien tik jos gražios lietu­
vių kalbos galėtum klausytis išti­
sas valandas ir nebūtų nuobodu. 
Tikėkimės, kad Ramunė pateiks sa­
vo žodį spaudai.

Visas minėjimas, pranešinėjant 
su komentarais Vidai Viliūnaitei, 
buvo jaunimo rankose. Pirmutinis, 
kaip jau pasižymėjęs deklamato­
rius, išeina Antanukas Šarkauskas. 
Niekas negalėtų pasakyti, kad jis 
nebūtų gimęs Šešupės pakrantėse 
— tokia tobula šio berniuko lietu­
vių kalba.

Prigęsus šviesoms, scenoje išvys­
tame Sūkurio mergaites su Vaidi­
lučių šokiu. Nejučiomis žmogus 
pasijunti gilioj senovėj. Toliau iš 
Dainavos šalies padavimų ištrau­
ką skaito Jonas Pečiulis. Justino 
Marcinkevičiaus poemą “Mindau­
gas” skaito Povilas Stašionis. Balio 
Sruogos “Gediminas” Justinas An- 

kus. Balio Sruogos “Kazimieras 
Sapiega” - Vytautas Juška ir Miš­
kas ūžia - Ričardas Cervin. Po de­
klamacijų išgirstame jau kelintą 
kartą Sūkurio mergaičių chorelį, 
vad. Edos Siutz, kurios, akompanuo 
janl akordeonu Petrui Viržintui, 
padainavo Pasėjau žalią liną ir Grį­
šim, grįšim. Jų visa 13, gražūs vei­
dukai ir balseliai. Jonas Pečiulis 
vėl deklamuoja Dr. V. Kudirkos 
“Kelkite, kelkite”. Eilėraščių pynė 
— Virginija Coxaite, Julė Stašio- 
nytė, Lida Bieliūnaitė ir Mikutis 
Burokas.

Salėje sėdėjo apie 400 lietuvių, 
kurie gėrėjosi tokia puikia jaunimo 
menine programa. Visa tai darniai 
surinko ir surežisavo Danutė ir Sta­
sys Skoruliai. Nesunku buvo paste­
bėti didelio džiaugsmo Bendruome­
nės pirm. A. Mauragio veide, kai 
jis išėjo į sceną su užbaigiamuoju 
žodžiu. Scenoje pasirodė visas mū­
sų jaunimas tik deja niekam ne­
atėjo į galvą iškviesti ir p.p. Sko- 
rulius. Ačiū jiems, kad ir už scenos.

Minėjimas buvo baigtas visiems 
sugiedant Lietuvos himną.

kor.

DAINOS CHORE
Po gražaus pasirodymo Paverg­

tųjų Tautų Mišiose Channel 9 tele­
vizijoje atsirado net australų, ku­
rie nori stoti į Dainos chorą ir dai­
nuoti lietuviškai. Dainos chore jau 
šiuo metu gražiu soprano balsu dai­
nuoja australiukė Elaine Ladygie- 
nė.

Po ilgesnių kelionių po Lietuvą, 
Lenkiją, Vokietiją, Ameriką, Ka­
nadą ir Naująją Zelandiją sugrįžo 
vėl į chorą Juozas Paltanavičius. 
Juozas, būdamas taupus vyrukas, 
bereikalingai sunkiai uždirbto pi­
nigo nemėto, bet radęs progą ap­
dovanojo savo gimines Lietuvoje. 
Grįžo pilnas gražių įspūdžių. Pa­
tyrė visokių nuotykių, sutiko drau­
gų ir draugių. Sveikiname Juozą, 
prasmingai praleidusį savo atos­
togas. kor.

S
LIETUVIŲ KALBA LIE­
TUVIUI YRA TAUTINĖ
GARBĖ" —

Lietuvių Charia.

Melbourno Parapijos Choras

A f A ERNAI ŠARAUSKIENEI
mirus, giliai užjaučiame jos vyrą Vladą, gimines ir ar­
timuosius. „ _ „B. J, Tamošiūnai

A. A. Kristens

Skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liū­
dime su Vladu Šarausku, jo mylimai žmonai ERNAI 
taip staiga amžinybėn iškeliavus.

E. L. Šilai ir J. T. Kesminai

Mielą Vladą Šarauską, jo mylimai žmonai
A f A ERNAI ŠARAUSKIENEI

iškeliavus amžinybėn, nuoširdžiai užjaučiame ir kartu 
liūdime.

V. T. Pošiūnai ir Z. G. A. Mackevičiai

PADĖKA

1981 m. rugpjūčio 28 d. a. a. vei. gyd. Miko CHODOS 
pelenai buvo palaidoti šalia sūnaus ir žmonos Melbourne, 
Spring Vale Necropolis, Casuarina, Plot Nr. 52, Grave B, 
kapinėse.

Visiems draugams, bičiuliams, pažįstamiems ir dalyva­
vusiems Sydney Fairfield laidotuvių biuro koplyčioje ir St. 
Joachim Lidcombe bažnyčioje, Rockwood krematoriumo ko­
plyčioje, o taip pat Melbourne Spring Vale Nekropolio Ca- 
suaria kapinėse, o ypatingai kun. P. Butkui ir kun. P. Mar- 
tūzui už gedulingas apeigas ir šv. Mišių auką Sydnėjuje ir 
kun. Pr. Vaseriui už gedulingas apeigas Melbourne Spring 
Vale kapinėse ir Dr. R. Zakarevičiui už visą laidotuvių pa­
ruošimą Sydnėjuje, V. Patašiui ir ponioms E. Karpienei ir 
O. Osinienei už ypatingą pasirūpinimą jo mirties dienoje, 
nuoširdžiai dėkojame.

Taip pat T. Zakarevičienei, O. Slanton, p.p, Virgeningams, 
p.p. Mauragiams ir visiems kitiems, kurių pavardžių negalė­
jome išvardinti, už parodytą rūpestį ir kantrybę jo vienišo 
gyvenimo dienose, visiems nuoširdus ačiū.

Uošviai - Jonas ir Stasė Arai
Miko Valios Vykdytoja - Viliė Araiiė

■MMgEnBonMnnBMaBnKniMnanaaraBMg
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MELBOURNE
VIKTORIJOS LIETUVIAMS

Rugsėjo 8 d. Viktorijos Paverg­
tųjų Tautų Taryba metiniame susi­
rinkime patvirtino nutarimą, kad 
sovietų Rusijai užpuolus Lenkiją 
arba Lenkijos komunistų partijai 
bandant jėga likviduoti laisvąsias 
darbininkų sąjungas - Solidarity — 
bus visi saukiami į masines de­
monstracijas.

Prasidėjus galimai invazijai, visi 
renkamės artimiausio šeštadienio 
rytą 10 vai. į Melbourne miesto 
aikštę - City Square su vėliavomis 
ir plakatais demonstracijai.

Dėl tikslesnių informacijų tada 
prašome skambinti savo bendruo­
menės vadovybei ar Tarybos na­
riams.

Viki. Paverglųjų Tautų Taryba

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ TARYBA
Rugsėjo 8 d. Melbourne Lietu­

vių Mainuose įvyko Viktorijos Pa­
vergtųjų Tautų Tarybos metinis 
susirinkimas. Dalyvavo beveik visų 
bendruomenių pirmininkai ir Ta­
rybos nariai.

Tarybos Valdyba padarė atas­
kaitinius pranešimus apie praėjusių 
metų veiklą. Visi pranešimai buvo 
susirinkimo priimti ir patvirtinti, 
kartu išreiškiant valdybai padėką 
už atliktus darbus.

Renkant naują Tarybos vadovy­
bę, pirmininku vėl buvo išrinktas 
lietuvių atstovas Alb. Pocius trečiai 
dviejų metų kadencijai, už jį balsuo 
jant visų bendruomenių vadovams 
ir Tarybos nariams.

Vicepirm. paliko ukrainiečių at­
stovas A. Woresheka ir sekretorė 
Terezia Krai - Slovakų bendruome 
nės pirm. Iždininku - latvių at­
stovas G. Lamberts.

Į susirinkimą atsilankė iš Lon­
dono į Australiją atvykęs Rumunų 
egzilinės vyriausybės prezidentas 
Dr. Ion Rutiu, kuris padarė įdo­
mų politinės veiklos pranešimą ir 
atsakinėjo į paklausimus.

Didž. Britanijos vyriausybė aiš­
ku jokių egzilinių vyriausybių ne­
pripažįsta, bet laiko tik kaip lais­
vųjų Rumunų prezidentu - Prezi- 
dent of Free Rumanians.

Komunistų infiltracijos dėka 
Melbourne Rumunų bendruomenė 
buvo suskaldyta ir paskutiniu me­
tu jos veikla buvo mirusi.

Dabar po jų prezidento vizito, 
atrodo, kad rumunų bendruomenė 
atsikračiusi “pažangos ir kultūros” 
agentais vėl pradės veikti įsijung­
dama į Pavergtųjų Tautų Tarybos 
veiklą.

Prezidentas domėjosi mūsų veda 
ma dekolonizacijos akcija ir žadė­
jo šį reikalą išjudinti Londone. 
Svečias pakartotinai kėlė vienybės 
reikšmę ir kvietė visus nuoširdžiai 
įsijungti j Pavergtųjų Tautų Ta­
rybos veiklą. Koresp.

TAUTOS FONDAS
Tautos Šventės minėjimo proga 

Melbourne aukojo: $ 20 St. V. Ri- 
bačiauskai, po $ 10 G. Baltutytė, 
Z. Brėdikis, N. Butkūnas, R. Jure­
vičius, G. Mackevičienė, Petras 
Naujokaitis, Pr. St. Pažereckai, J. 

PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos tele­
vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI Stereo 
aparatus ir CB radijo.

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD

29 Camdon Si. Pascoe Vale Vic. 3044.
J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059.

Pranckūnas, V. Stagis, J. Stanke­
vičius, Pr. Šaulys, A. Šilva, Pr. 
Valionis, $ 6 B. Jakutis, po $ 5 
J. Adomavičius, A. Bajoras, P. Bal­
tutis, P. Dargis, V. Gabrelavičius, 
J. Petkevičienė, Alfas Ročius, B. 
Savickas, H. Statkuvienė, Pr. Svam 
barys, V. Žemaitis, po $ 2 J. Keb- 
lys, Br. Mačiulaitienė, P. Mažylis, 
Pr. Padagas, V. Popeliučka. Viso 
$ 220.

Geelonge per TF Įgaliotinį Vla­
dą Stuikevičių aukojo po $ 2 V. 
Bindokas, P. Papreckas, A. Žvirb­
lienė.

Tautos Fondas yra VLIKo iždas, 
iš kurio finansuojama VLIKo va­
dovaujama Lietuvos laisvinimo by­
la. Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

TF Atstovybė Melbourne

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Melbourne Lietuvių Bibliotekai 

aukojo po $ 10 K. Milinskas, B. 
Bitienė, F. Ročius, $ 2 J. Babilius. 
Spaudos ir plokštelių - L. Cekas, 
žurnalų komplektų ir knygų — 
A. V. Žukauskas, F. Ročius, J. Viz­
baras, A. Ūselis, J. Krikščiūnas, 
A. Semeta. Didelis jiems ačiū.

Gerbiamųjų bibliotekos lankyto­
jų žiniai pranešame, kad skaityk­
los stale išdėstyti naujai gauti pe­
riodiniai leidiniai neskolinami iš­
sinešimui, jais galima naudotis tik 
skaityklos patalpoje.

J. Mikštas 
Bibliotekos Vedėjas

Mūsų Rėmėjai
Tėviškės Aidų Rėmėjų prenu­

meratas prisiuntė po $ 50 A. Kimon 
tas, R. Šmitas, V. Urmeliš, po $ 30 
A. Adomaitis, J. Cern, J. Jarami- 
nas, A. Kelly, A. Krausienė, M. 
Kunigiškienė, J. Lubickas, po $ 25 
P. Babarikas, G. Diger - Didoris, 
V. Junokas, V. Kazlauskas, A. Lin­
gė, D. Martin, V. Petruševičius, 
Dr. S. Statkus, J. Stepšys, L. Ši­
las, I. Tamošaitienė, J. Varkalis.

Kitos aukos Tėviškės Aidams: 
$ 60 S. Pažereckai, $ 50 Latrobe 
Valley Seniūnija, $ 30 V. V. Ko- 
ženiauskai, po $ 20 A. Bajoras, J. 
Giedraitis, $ 15 Pranutė Horak, 
$ 10 S. Raudienė, po $ 5 P. Bane- 
lis, L. Pukys, $ 3 J. Juškevičius, 
$ 2 J. Petraitis.

Patys naujieji prenumeratoriai: 
V. Bakaitis, J. Cern, T. V. Brokai, 
Aurelia Lane, R. Makarevičiutė, 
I. A. Milvydas, O. L. Prašmutas, 
R. Rutkauskas, R. R. Skeiviai, E. 
Stundžėnas.

Visiems rėmėjams, aukotojams 
nuoširdžiai dėkojame, sveikiname 
naujuosius prenumeratorius, įsijun 
gusius i Tėviškės Aidų skaityto­
jų šeimą.

AIK Federacijos Valdyba

Fondui aukojo:

$ 50 A. Slonskis, mirus K. Rei- 
sonui. Tautos Šventės proga auko­
jo $ 25 B. Prašmutaitė - nauja 
narė, po $ 20 N. Butkūnas, O. Bal­
trušaitis, Alf. Sadauskas, po $ 10 
Vyt. Miliauskas, R. Šemetas, V. 
Stagys, A. Butkutė, V. Vaitiekū­
nienė, J. Mikštas, po $ 5 J. Mei­
liūnas, V. A. Baltrukoniai, G. Ke­
lertas, A. Staugaitis, V. Ališaus­
kas, $ 3 O. Bratiškienė, po $ 2 Pr. 
Padagas, J. Pietas, K. Prašmutas, 
60 centų S. Balsys.

Sveikiname naują narę ir ačiū 
visiems aukotojams.

V. Ališauskas 
AI, Fondo Iždininkas

SYDNĖJUS
.rttoxoioMeaswoxwwrtio:,:

VAKARIENĖ PO VAIDINIMO

Sydnėjaus Lietuvių Atžalos Te­
atras spalio 3 d. šeštadienį 5 vai. 
Lietuvių klube stato Neil Simon 
3 veiksmų komediją Tariamasis 
Meilužis. Po spektaklio įvyks va­
karienė. Lietuviai, norintieji da­
lyvauti vakarienėje, maloniai pra­
šomi apie tai pranešti J. Maksvy­
čiui, telef. 871 6269 iki spalio 1 d.
Sydnėjaus Liet. Teatras "Atžala"

XXXII SPORTO ŠVENTĖ

Šių metų XXXII-ji Australijos 
Lietuvių sporto šventė įvyks Gee­
longe, ir jos organizatorius yra 
Geelongo lietuvių sporto klubas 
Vytis. Varžybos bus pravestos se­
kančiose sporto šakose:
Krepšinis: vyrų, moterų, berniu­
kų ir mergaičių.

Tinklinis: vyrų ir moterų.
Skvošas: vyrų ir moterų.
Stalo tenisas: vyrų ir moterų.
Lauko tenisas: vyrų ir moterų.
Golfas: vyrų ir moterų.
Bilijardas: atviras.
Šachmatai: atviras.
Plaukimas: žemiau 10, 12, 14, 16 

berniukai ir mergaitės, suaugusių 
vyrų ir moterų.

Visi Australijos lietuvių sporto 
klubai yra prašomi pranešti Geelon 
go Vyties klubui iki spalio 1 d. ko­
kiose šakose jų klubai bus atsto­
vaujami.

ALFAS Sekretorius

— "News Weekly", leidžiamas 
Melbourne, .rugsėjo 9 d. laidoje 
porą skilčių skyrė Lietuvoje nu­
žudytam kunigui Leonui Mažeikai, 
63 m., Pamūšio klebonui. Kaimynai 
išgirdę skaudžiai sumušto kunigo 
dejavimus atbėgo jam padėti, bet 
jį bevežant į ligoninę pakeliui mi­
rė rugpiūčio 8 d.

FILMŲ PASAULYJE

ANTŽMOGIS, II DALIS

Smailą vaizduotę pasismailinęs 
dailininkas įstengė prakišti neįtikė- 
tinumus atliekantį tvarinį žmogaus 
pavidalu, pavadinęs Superman, tai­
gi nuostabus žmogus, viršžmogis, 
antžmogis.

Prieš kiek laiko pagamintas tuo 
pavadinimu filmas davė milijonus 
pelno. 1981 metų vasarą paleido 
Superman II. Rankraštis atsargiai 
ir protingai parengtas, neblogai 
vaidinama, gerai filmuota, vadovau 
ta. Gausu įdomių, kartais nuosta­
bių scenų, gabalų, įvykių. Surasta, 
parodyta išgalvotų išdaigų. Kartais 
stebėtis tenka.

Antžmogis (vaidina Christopher 
Reeve) žemiškam gyvenime kuklus, 
įsimyli žurnalistę, ilgai neišsiduoda. 
Kitose planetose sugauti begaliniai 
pavojingi stipruoliai, jie įliejami 
į plastikines juostas ir paleidžia­
mi į dausas amžinai kelionei ir nu- 
sibaigimui. Nelaimingas atsitiki­
mas išlaisvina tris piktuolius, ku­
rių viena moteris. Nusileidžia Že­
mėje ir pradeda valdyti. Amerikos 
prezidentas jiems nusilenkia, ant 
kelių atsiklaupęs prašo pasigailė­
jimo. Juos negali pažeisti jokie gink 
lai, jokie sprogdinimai.

Išgelbėti ir atskridusius tris bai­
siuosius gal ir galėtų įveikti Ant­
žmogis. Bet jisai įsimylėjo mergai­
tę ir todėl prarado antžmogiškumą. 
Vargingai grįžta į slaptą vietą šiau­
rėje, prašo tėvų grąžinti galybę, 
išgelbėti žmoniją. Tėvai šį kartą 
atleidžia, vėl suteikia nuostabią jė­
gą, nepažeidžiamumą.

Besigrumdamas su trimis bai­
siaisiais, įsitikina, jų negalės įveik­
ti. Nutaria panaudoti gudrumą ir 
atimti jėgą kitu būdu. Pavyksta. 
Žmonija išgelbėta.

Pagrindinė blogybė - filmo ei­
goje - yra meilė. Visa pražudo mei­
lė. Meilė yra niekas, jos nereikia, 
ji kenkia ir tarpusavyje piudo. Min­
tis įdomi. Meilę stengiasi sunai­
kinti dideli galiūnai Amerikoje ir 
Sovietų Rusijoje. Jiedu veikia vie­
ningai meilės panaikinimui.

Dar vaidina Gene Hackman, Ned 
Beatty, Jackie Cooper, Sarah Daug- 
las, daug kitų. Rankraštis Mario 
Puzo. Vyriausias produseris Ilya 
Salkind. Paleido Warner Bros, fil­
mai. Bėga 127 minutes. Tinka ir 
jaunimui.

Alg. Gustaitis

DIEVAS PADĖS ATGAUTI 
LAISVĘ

Rusijos pogrindis Samisdat do­
kumentuose reiškia pilną solida­
rumą laisvės sąjūdžiui Lenkijoje. 
Viename tokiame dokumente praė­
jusių metų gruodžio mėnesį, reikš­
dami simpatijas Lenkijoje įsikūru­
siai nepriklausomai profesinei są­
jungai, rusai žmogaus teisių gynė­
jai rašo: “Lenkai nėra tokie kaip 
mes - rusai. Jie pasiliko nepajudi­
nami toje srityje, kuri gal būt yra 
pati svarbiausia. Jie pasiliko ištiki­
mi Dievui ir Bažnyčiai. Jie neleido 
sugriauti ir išniekinti savo bažny­
čių. Dėl to jie atgaus ir savo lais­
vę. Jie tiki į Dievą. Dievas padės 
jiem atgauti laisvę”.
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